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JAPONU LAIVAI PASITRAUKĖ IŠ SALOMONU
PRAEITA SAVAITĮJ AMERIKOS KARIAI 

ATMUŠĖ 15 JAPONU PUOLIMU
___________ ' t

J.A.V. aviacija iš Hendersono aerodromo 
puola japonų laivus ir karo bazes

WASHINGTON, D. C., spal. 30 d. — Japonų karo laivynas 
pasitraukė iš Salomonų saly srities, šiandien vakare paskelbė 
sekretorius Knox. Amerikiečiai nežino kur jis nuplaukė, bet Sa­
lomonų srityje jo nėra. Iki šiam metui amerikiečiai apgynė vi­
sas savo pozicijas ir nuvežė i Guadalkanalą žymių sustipri­
nimų.

kos kreiviai jaa priprato prieWASHINGTON, D. C., spal. 
30 d.—Praeitos savaitės kovose 
Amerikos karo jėgos Guadalka­
nale sunaikino 12 japonų tankų, 
šiandien paskelbė laivyno de­
partamentas. Anksčiau ameri­
kiečiams pavyko sunaikinti pen­
kis priešo tankus.

Amerikos torpedo laivas su­
naikino japonų laivą, kuris ve­
žė sustiprinimus Guadalkanale 
esančiai japonų kariuomenei. 
Gen. MacArthur vadovybėje e- 
santieji lėktuvai sužeidė kitus 
keturis japonų laivus Salomo- 
nų salų srityje.

Praeitą savaitę amerikiečiai 
atmušė 15 japonų atakų. Prie­
šas kelis kartus bandė pulti a- 
merikiečių pozicijas, bet kiek­
vieną kantą puolančios jo dalys 
labai smarkiai nukenčia. Prie­
šas du kartu pralaužė amerikie­
čių linijas, bet buvo atmuštas.
> Japonų karo vadovybė puoli­
nėją Guadalkanale pozicijas be 
pertraukos. Manoma, kad japo­
nai nori visiškai išvarginti ten 
esnčią Amerikos kariuomenę. 
Japonai panašią taktiką vartojo 
Bataano pusiasalyje.

GiAidalkanale iškelti Ameri-

EGIPTE BRITAI PRIVERTĖ GENEROLO 
ROMMELIO JĖGAS TRAUKTIS

Vokiečiai padėjo kalėjimai! narlaivio 
įgulą, kuri atsisakė pulti šiaurėje

KAIRAS, Egiptas, spal. 30 d. 
—Egipte aštuntoji britų armija 
įsiveržė giliau į vokiečių apsau­
gos linijas ir privertė nacių jė­
gas trauktis, šiandien paskelbė 
britų štabas.

Alamein fronto pry šakinėse 
linijose eina pėstininkai, nes tik 
jie gali pralaužti gerai supla­
nuotus nacių apkasus.

Britai užpuolė vokiečius Mat- 
ruh srityje, padarė jiems dide­
lių nuostolių ir vėl pasitraukė.

Sąjungininkai pra­
deda pulti: Eden
GLASGOW, Anglija, spal. 30 

d.—Britai iš apsaugos pozicijų 
pereina į puolimo karą, šian­
dien pareiškė britų užsienio mi­
ni steris Eden.

Ant. Eden kalbėjo konserva­
torių partijos konferencijoje.

Britai dominuoja padanges 
šiaurės Prancūzijoj ir parodė, 
kad jų lėktuvai gali bombar­
duoti šiaurės Italiją, sako Eden.

Jurininkai leido .tor­
pedas be tikslo

LONDONAS, spal. 30 d.—Vo­
kiečių karo vadovybė padėjo 
kalėjimai! ištisą narlaivio įgu­
lą šiaurės Norvegijoje, tvirtina 

pelkių kovų ir neatrodo, kad jų 
pajėgumas butų susilpnėjęs. 
Prasiveržusius japonus ameri­
kiečiai atmušė su nepaprastai 
didele drąsa, šiandien jau su­
ėjo 85 dienos, kai Amerikos 
marinai iškėlė koją Salomonų 
salų srityje.

Nors japonai bombarduoja ir 
artilerija apšaudo Guadalkanale 
esantį Hendersono aerodromą, 
bet amerikiečiai jį naudoja prie­
šui pulti. Amerikos karo lėktu­
vai. puola ne tiktai japonų po­
zicijas fronte, bet bombarduoja 
ir ftoliau iškeltus japonų kariuo­
menės dalinius.

Iš Hendersono pakilusi avia­
cija nutildė kelias japonų pa­
trankas ir sunaikino daug japo­
nų karo medžiagos sandėlių. 
Vakar vakare amerikiečiai su­
naikino du japonų bydroavio- 
nus, kurie buvo parišti Rekata 
įlankoje.

Vakar japonų aviacija bom­
bardavo amerikiečių pozicijas 
juTos pakraštyje, bet labai ne­
vykusiai. Beveik visos japonų 
išmestos bombos sukrito į van­
denį ir nepadarė jokiu nuosto­
lių.

Norvegijos valdžios atstovai.
Vokiečių narlaivis pasitraukė 

nuo krantų, paleido torpedas į 
atvirą jurą ir sugrįžęs pasakė, 
jog nuskandino kelis sąjungi­
ninkų laivus.

Netrukus vokiečių karo vado­
vybė išaiškino reikalą ir visus 
jurininkus padėjo į kalėjimą.

Vienoda uniforma 
armijai, laivynui?
WASHINGTON, D. C., spal. 

30 d.—Kongreso narių tarpe yra 
projektas įvesti vienodą unifor­
mą visai Amerikos armijai ir 
laivynui.

Planuojama sudaryti vieną 
karišką jėgą, kuri bus vieno 
žmogaus vadovybėje.

Manoma, kad subendrinimas 
visų atskirų kariuomenės šakų 
į vieną karišką jėgą padidins 
karišką pajėgumą.

— Vokiečiai pradėjo gaben­
ti 20-40 metų amžiaus belgus 
į Vokietiją.

— Vichy valdžios atstovai 
yra pasiryžę ginklu rankose 
ginti likusias savo kolonijas, 
skelbia Vichy radijas.

— Prancūzai skelbia, kad 
Gibraltaran atplaukė didelis 
sąjungininkų kanvojus.

Amerikos kanuolė Guadalkanale

NAUJIENŲ ACME Photo
Amerikos marinai Guadalkanal operuoja .75 kanuolę, kuri yra paslėpta augme­

nyse. Japonai dabar su didžiausiu pasiryžimu bando tą salą atsiimti.

SOVIETU TANKAI ATMUŠĖ VOKIEČIU
ATAKAS STALINGRADO FRONTE '

Nacių karo vadovybė patyrė, kad rusai 
rengiasi pulti vokiečius Rževo fronte

—.
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Demokratija ginasi nuo dikMASKVA, Rusija, spal. 30 d. 
—Sovietų tankai atmušė smar­
kią vokiečių ataką pačiame Sta­
lingrade, skelbia sovietų štabas.

Rusams pavyko nuvyti vokie­
čius Nalčiko fronte ir atimti iš 
nacių svarbų Kaukazo kalną. 
Pačiame Stalingrade rusams pa­
vyko sunaikinti 16 nacių tankų 
ir išvyti vokiečius iš dirbtuvių 
rajono.

Stalingrado šiaurėje rusai už­
mušė 130 vokiečių ir atėmė ke­
lis kaimus.

Rusai rengiasi pulti 
vokiečius

BERNAS, Šveicarija, spal. 30 
d.—Vokiečių žinių agentūros 
skelbia, kad nacių karo vadovy­
bė patyrė apie sovietų planuo­
jamą puolimą Rževo srityje.

Rusai sutraukė daug karo 
medžiagos, orlaivių, tankų ir 
didelius kariuomenės dalinius.

Rusai plan boja prasiveržti iki 
Vitebsko ir atkirsti vokiečių ka­
riuomenę, kuri dabar randasi 
Velikie Luki srityje. Prie Rže- 
vo rusai turi daug kariuomenės.

Naciai nepaims Ru­
sijos, sako Wilikie
NEW YORK, N, Y., spal. 30 

d.—Vokiečiai sudavė rusams la­
bai didelių smūgių, bet naciai 
nepajėgs paimti Rusijos, vakar 
pareiškė Wendell Wilikie.

Wilikie važinėjo Rusijon ir 
patyrė, kad sovietų karininkų 
nuotaika yra labai gera ir jie 
yra pasiryžę pulti priešą.

Rooseveltas pataria 
visiems balsuoti

WASHINGTON, D. C., spal. 
30 d.—Prezidentas Rooseveltas 
patarė visiems darbdaviams 
taip sutvarkyti darbo valandas, 
kad lapkru 3 dieną visi galėtų 
balsuoti.

tatorių ne vien tiktai kulkomis, 
sako prezidentas, bet ir balsbo- 
jamonis kortelėms.

Jeigu norime, kad demokra­
tija butų gyvas žodis, visi pri­
valo balsuoti, tvirtina Roosevel­
tas.

Rusijon veža Ame­
rikos dirbtuvę
WASHINGTON, D. C., spa- 

lių 30 d.—Amerikos valdžia 
planuoja nuvežti sovietų Ru­
sijon ištisą dirbtuvę padan­
goms gaminti, šiandien pa­
reiškė gumos tvarkytojas 
William M. Jeffers.

Amerikiečiai prieš kurį lai­
ką pasižadėjo nuvežti ištisą 
dirbtuvę su visais įrengimais, 
kad rusai galėtų gamintis rei­
kalingas medžiagas.

šiuo reikalu sutartis seniai 
pasirašyta ir dabar darbas 
bus atliktas.

— šiaurės Norvegijoj vokie­
čių alpiną batalijonas užmušė 
keturis nacių karininkus ir iš­
ėjo į kalnus.

— Italijos princas Humberto 
pakeltas į maršalo laipsnį.

Vėliausios Naujienos
— Egipte britai paėmė nelaisvėn kelis šimtus vokiečių, ku­

rie buvo sovietų fronte. Britams tenka kovoti dėl kiekvienos 
pėdos.

— Amerikos torpedo laivai atvyko į Salomonų salų sritį ir 
naikina japonų karo laivus, kurie drįsta priartėti. Amerikos 
kareiviai Guadalkanale saloje gali pailsėti, nes japonų puoli­
mas susilpnėjo.

— Stalingrade rusai atmušė naują vokiečių ataką.
— Kainoms tvarkyti įstaiga leido pakelti kainas cigarams 

ir cigaretams.
— Hitleris pavarė iš ūkio ministerijos Dr. Kari Clodius, 

kuris važinėjo prekybos sutarčių ruošti su užsienio valsty­
bėmis.

— Britų praeito karo destrojeris “Veteran” nuskandintas.
— Madagaskare britai paėmė Fianarantsoa miestą. Britai 

paėmė nelaisvėn 44, Petaino kareivius, jų tarpe du pulkininkus.

Stovykloje mirę če­
kų socialistas

LONDONAS, spal. 30 d.—Vo­
kietijos koncentracijos stovyk­
loje mirė Čekoslovakijos vokie­
čių socialdemokratų lyderis Dr. 
LiAlwig Czech, skelbia čekoslo- 
vakijos valdžia.

Dr. Czech buvo Čekoslovaki­
jos socialės apsaugos ministe- 
riu ir ėjo 72 metus.

Dr. Czech skaitėsi vokiečių 
karo belaisviu ir mirė žydams 
skirtoje koncentracijos stovyk­
loje.

Cordell Hull neva­
žiuos Rusijon _____ s

WASHINGTON, D. C., spal. 
30 d.—Sekretorius Hu‘11 pareiš­
kė, kad paskleisti gandai apie jo 
paskyrimą ambasadorium so­
vietų Rusijon neturi jokio pa­
grindo.

Vokiečiai leidžia gandus, kad 
J.'A. Valstybės esą nėra tinka­
mai atstovaujamos sovietų Ru­
sijoje, neturinčios ten kabineto 
nario.

Čilės studentai ne­
nori fašistų

SANTIAGO, Čilė, spal. 30 d. 
—Čilės studentai išvaikė prona- 
ciškai nusiteikusią organizaciją, 
kuri reikalauja tęsti “neutralu­
mo” politiką.

Čilės policija įsimaišė į naciš­
kai nusiteikusių žmonių eisenas 
ir areštavo kelis studentus.

VALDŽIA RENGIASI REGISTRUOTI
MOTERIS KARO DARBAMS

Prezidentas tarėsi su AFL-CIO atstovais 
dėl Amerikos darbininkų mobilizacijos

WASHINGTON, D. C., spak 30 d. — Atsakomingi val­
džios atstovai tarėsi del įstatymo Amerikos moterų mobilizaci­
jai, bet iki šiam metui dar nieko konkretaus nenutarė, šiandien 
pareiškė spaudos atstovams prezidentas Rooseveltas.

Prezidentas sako, kad netolimoje ateityje visame krašte 
reikės pravesti moterų registracija, kad valdžia žinotų kur ir 
kokia darbo jėga randasi. Valdžia nėra nusistačjusi ęiuntinėti 
moterų iš vienos vietos į kitą, bet nori žinoti kurioje vietoje 
gali turėti karo pramonei reikalingų moterų.

Moterų registracijos klausimas buvo viena svarbiausių te­
mų, sako prezidentas, kai jis vakar tarėsi su AFL ir CIO at­
stovais. Siūloma, sako, registruoti moteris nuo 18 iki 65 metų 
amžiaus. Panašiai registracijai kongresas turės pravesti reika-
lingą įstatymą.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
GUADALKANALE: Ameri­

kiečiai sunaikino 12 japonų tan­
kų ir sužeidė 5 priešo laivus. J. 
A. Valstybių armija atmušė 15 
japonų puolimų.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
kariuomenė paėmė kelias pozi­
cijas Kokoda srityje. Amerikie­
čiai bombardavo japonų laivų 
koncentracijas Bougainville sa­
loje.

EGIPTE: Britų kariuomenė į- 
siveržė į vokiečių įstiprintas li­
nijas. Gen. Rommel tankai vėl 
buvo priversti trauktis. Sąjun­
gininkai bombardavo Tobruką 
ir nuskandino Tobrukan plau­
kiantį tankerį,

RUSIJOJ: Stalingrade rusai 
išnaikino 16 vokiečių tankų ir 
privertė nacius trauktis iš dirb­
tuvių rajono. Kaukazo fronte 
rusai atėmė iš nacių vieną kal­
ną.

Audra sugriovė 
Ozark miesteliC-

BERRYVILLE, Ark., spal. 30 
d.—Praeitą naktį siautusi aud­
ra išgriovė pr'sę Ozark mieste­
lio ir užmušė 27 asmenis.

Daugelis gyventojų taip skau­
džiai sužeisti, kad gydytojai ne­
leido jų vežti į ligoninę. Praė­
jus audrai, miestelyje kilo gais­
rai.

Vien tiktai gelžkelio stoty nu­
kentėjo 25 asmenys. Audra siau­
tė tiktai pusvalandį.

Bergdoll’iui sumo­
kės $169,079

WASHINGTON, D. C., spal. 
30 d.—Teisėjas Mathew F. Mc­
Guire įsakė valdžiai sumokėti 
Grover C. Bergdoll $169,079.

Praeito karo metu Bergdoll 
atsisakė eiti karo tarnybon ir 
del to dabar sėdi kalėjime.

Proceso metu valdžia sulaikė 
Bergdoll priklausančius $200,- 
000. Iš šios sumos buvo atskai­
tyti valdžios mokesčiai, o liku­
sioji dalis jam sugąžinta.

ORAS
Vėsesnis.

Saulg teka — 7:23; leidžiasi 
— 5:47.

AFL prezidentas William 
Green ir CIO prezidentas Phil­
lip Murray vakar tarėsi s ii Roo- 
seveltu.

Green pareiškė, kad valdžia 
nemobilizuos darbininkų, kol ne­
išaiškins kiek krašte yra dar­
bui tinkančių moterų.

Murray pareiškė, kad ant 
greitųjų planuojamoji darbinin­
kų mobilizacija ir darbininkų 
įšaldymas yra pavojingas. Roo-- 
seveltas sako, kad ateinantiems 
metams reikės dar 5 milijonų 
darbininkų.

Kokiomis sąlygomis 
pakels algas

WASHINGTON, D. C., spal. 
30 d. — Tvirtinimas, kad vi­
sos algos yra įšaldytos visam 
karo metui neatatinka tikreny­
bę.

Algos galės būti pakeltos, 
jeigu darbininkas bus perkeltas 
į kitą svarbesnį darbą.

Jeigu darbininkas ištarnavo 
tam tikrą ^nustatytą laikotarpi, 
taip alga gali būti pakelta. Jam 
pakels algą, jeigu jis daugiau 
pagamins.

Nešauks tarnybon7 
radijo darbininkų
WASHINGTON, D. C., spal. 

30 d. — Direktorius Hershey 
išsiuntinėjo visoms naujokams 
šaukti komisijoms aplinkraštį 
apio radijo darbininkus.

Gen. Hershęy suminėjo 35 
amatų rųšis radijo pramonėje, 
kurios yra labai svarbios ka­
rui vesti.

Įsakė visiems radijo specia­
listams atidėti karo tarnybą ir 
palikti juos prie darbo.

— New Oi leans laivų staty ­
tojas Higgins gavo užsakymą 
1,200 transporto lėktuvų pasta­
tyti.

/— — ............. -
Naujienų Raštinės 

VALANDOS 
•

kasdien nuo 8 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm*
•

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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PONIA JULIJA NORKUS SUGRĮŽO 
Iš ATOSTOGŲ

NAUJIENOS, Chicago, Ill. __ _____ šeštadienis, spalių 31, 1942

ATOSTOGAVO KARTU SU DUKTERIA PONIA 
JULIJA IVAŠKIENE

Po penkių savaičių atostogų 
sugrįžo namo ponia Julija Nor­
kus, £'948 So. Arch street, ži­
noma Chicagos draugijų veikė­
ja, radijo programų dalyvė ir 
visuomenės darbuotoja. Lankė­
si rytinėse valstijose. Sutiko 
daug pažįstamų ir parvežė lin­
kėjimų- chicagiečiams.

Kadangi linkėjimų ponia Nor­
kus parvežė gan daug ir visus 
juos asmeniškai neįmanoma į- 
teikti, tai čia paduodami var­
dai kai kurių asmenų, kurie 
siunčia linkėjimus chicagie- 
čiams:

Mrs. Anna Chencus, 340 
School street, Staugleston, 
Mass, (p-nios Norkus pussese­
rė).

Mr. Frank Dubinckas, *640 
Feretti street, Baltimore, Md. 
Jisai paieško Viktoro Marcelio 
ir* John Mitelio, kurie paeina 
iš Raseinių apskrities, Girkal­
nio parapijos. Jis, Dubinckas, 
išeina į kariuomenę.

Vincas Luiza, 209 W. Red­
wood st., Baltimore, Md. Jis 
yra Amalgameitų kraučių uni­
jos loiLlo Baltimcrėje biznio 
agentas.

Mr. Joe Stanish, 142 Lud­

low street, New York, N. Y.
Sgt. Bruno Antanas Seraphi- 

nas, 281st Signal Pigeon Co., 
Ft. Meade, Md. buvęs Lietuvių 
Klubo Auroroje, Illinois, vice­
prezidentas.

John Zwirblis, 409 Hewes St., 
Brooklyn, N. Y.

John Bružinskas, 706 West 
Lombard st., Baltimore, Md.

Frank Lescikauskas, 908 S. 
Carey St., Baltimore, Md.

J.P.A. Ginkus, Brooklyne di­
delės krautuvės savininkas ir 
lietuvių radijo programų leidė­
jas, 495 Grand street.

Frank Songaila, 637 W. Fa­
yette street, Baltimore, Md.

Joseph P. Machulis, real es- 
tatininkas Woodhaven apylin­
kėje, N. Y. (8656 — 85th st.).

Jeigu kurie chicagiečiai no­
rėtų gauti daugiau žinių apie 
suminėtus čia asmenis, tai pra­
šomi kreiptis į ponią Norkus 
adresu 2948 So. Arch street, 
Chicago.
§1,000 palikta, ieško savininkės

Prieš keletą metų į Chioagą 
iš Baltimcrės išvyko Mrs. Jen­
ny Yonutis. Gi Baltimoreje, po­
nios Mary Yokubaitis globoje

(714 Lombard st.), ji paliko 
$1,000.

Ponia Yonutis Chicago j e ku­
rį laiką gyvenusi Bridgeporte, 
paskui nežinia |;ur persikėlu­
si. Mrs. Jokubaitienė norėtų, 
kad ponia Yonutis atsišauktų 
dėl tų pinigų, nes kitaip, jei 
neatsilieps, ji eis per teismą, 
kad jai tie, pinigai paliktų.

Atcstogininkės atlankė daug 
įdomių vietų

Ponia Norkus Baltimorėje, 
Šv. Alfonso bažnyčioje, užpir­
ko mišias. Seserys ir kunigas 
Mandels (klebonas) priėmė ją 
kogražiausia. Tenka pasakyti, 
kad šv. Alfonso bažnyčia yra 
viena gražiausių, kokią poniai 
Norkus yra tekę matyti. Visa 
paskendusi gėlėse.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western A ve. 1410 S. 50th A ve.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTJ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

"O 5 KOPLYČIOS VISOSE
1/7.01 CHICAGOS DALYSE

Buvo užpirktos penkerius mi­
šios už Norkų šeimyną ir Chi­
cago j e, būtent Bridgeporte, 
Marquette Parke, Brighton 
Parke, Ciceroje ir 18 apylinkės 
kolonijoj. Be to, ji dar nupir­
ko drabužius už $1,000 Šv/ Jur­
gio bažnyčiai, jos jubiliejaus 
proga.

Kartu Su ponia Norkus va­
žinėjo jos duktė, ponia IVaš­
kienė, 5017 Northcut, East 
Chicago. Jos buvo Bostone, 
New Yorke, Brooklyne. Pasta­
rajame mieste, Brooklyne, yra 
viena didžiausių lietuvių kolo­
nijų rytinėse valstijose. Atlan­
kė Atlantic City,. Philadelphią, 
Washingtoną. D. C., Pittsbur- 
ghą ir kitus miestus.

Brbcklyne chicagietes gražiai 
priėmė radijo programų leidė­
jas p. Valaitis, taipgi p. Gin­
kus, žinomos lietuvių krautu­
vės savininkas ir radijo progra­
mų leidėjas.

Chicagietes atostogininkes 
sugrįžo namo į Chicagą perei­
tą penktadienį, spalio 23 die­
ną. Viso išbuvo, kaip minėta 
aukščiau, atostogose penkias 
savaites. Keliavo traukiniu, nes 
važinėjimas automobiliu ryti­
nėse valstijose dėl gasolino kvo­
tų dabar neįmanomas.

Washingtone norėjo arčiau 
pažiūrėti Baltojo Namo. Tačiau 
dabar karas ir Baltieji Rūmai 
stropiai saugomi ir lankymas 
jų yra suvaržytas.

Ponia Norkus ir ponia Ivaš- 
kienė atliko ilgą kelionę, ta­
čiau nesigaili, nes turėjo įdo­
mių laikų ir įsigijo gražių ir 
atmintinų įspūdžių.

Ponia Elizabeth A. 
Conkey

Kandidatė į Cook County Board 
of Commissioners

Ryšium su ponios Elizabeth 
kandidatūra, demokratų parti­
jos sąrašu, į Cook County Board 
of Commissioners atsiliepia žy­
mus veikėjai, aktyviai užinte- 
resuoti visuomenės gerove, jau­
nuolių teismu, sulaikytos jau­
nuomenės namais, psichopatinc 
ligonine, Cook kauntės ligonine 
ir kitomis įstaigomis, kurios 
ieina Cook kauntės komisionie- c .........
rių žinion.

Štai keletas pareiškimų, kad 
ponia Conkey turėtų vėl būti 
išrinkta į Cook Kauntės Ko- 
misionierių Tarybą. P-lė Edith 
Abbott, Chicagos Universiteto 
Socialinio Darbo Mokyklos di­
rektorė, sako:

Nors aš nesu Demokratė, vie­
nok esu nusitarusi balsuoti už 
Elizabeth A, Conkey į komisio- 
nierius. Aš manau, kad ji da­
vė labai išmintingą ir rūpes­
tingą programą Cook kauntės 
gerovei.

Mrs. William S. Hefferan. 
buvusi C r. eagos švietimo Ta ­
rybos naic, sako:

ti iš ofiso.
Pulkininkas R. Patrick O’­

Reilly: Daugelį metų aš vei­
kiau aktyviai visuomenės ge­
rovės programose. Į mane vi­
suomet darė didelį įspūdi dar­
bas komisionierės Elizabeth A. 
Conkey... Ji turi būti sugrą­
žinta į ofisą.

Wilfred S. Reynolds, 343 S. 
Dearborn street: Ryšium su 
mano dėmesiu bendrijos svei­
kata ir bendrijos gerovės rei­
kalais man yra smagu užrekor- 
duoti savo asmeniškus įsitiki­
nimus ponios Elizabeth A. 
Conkey atžvilgiu. Ponia Con­
key, mano manymu, tikrai pri­
sidėjo prie visuomenės gerovės 
tobulinimo savo išmintingu, pa­
tvariu ir sėkmingu darbu.

Panašius atsiliepimus reiškia 
eilė kitų žymių visuomenės vei­
kėjų, mokytojų ir socialinių 
darbuotojų. Visi jie reiškia pa­
geidavimą, kad ponia Conkey 
butų vėl išrinkta į Cook Kaun­
tės Komisionierių Tarybą ir tę­
stų tą darbą, i/urį dirbo iki 
šiol.

Ji kandidatuoja į Cook County 
Board of Commissioners demo­
kratų partijos sąrašu. Rinkimai 
įvyks lapkričio 3 d.

Ponia Elizabeth A. Conkey 
yra daug dirbanti valdininkė ir 
teisingai pildanti savo parei­
gas. Jos darbas reikalauja pil­
no laiko, ypatingai toje šakoje, 
kuri liečia vaikų ir moterų ge­
rovę. .. Ponia Conkey turi bu - 
ti sugrąžinta į ofisą lapkričio 
3 d.

Prof. Thomas D. Eliot, North­
western Universiteto mokyto­
jas Liberal Arts kolegijoje, kal­
ba:

Daugelį metų aš stebėjau ne­
paliaujamą ponios Conkey pasi­
šventimą ir pažangią laikyseną 
tarnyboj e, kuri liečia vargin­
gus vaikus Cook kauntėje, ypa­
tingai vaikus, patekusius į Jau­
nuolių Teismą ir į Sulaikymo 
Namus... Rūtų didžiausias nuo­
stolis, jeigu jai tektų pasitrauk-

“We cannot have all we want 
if oui soldiers and sailors are to 
have all they need.”

—Franklin D. Roosevelt

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuviu Ir 

Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
' TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA ' EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIUIEVIČIUS
4348 SO CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET ' Phone YARDS 0781

■ ‘^'3*

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, ORT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
! 4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai_
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaio 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van

NEDĖVĖK
DIRŽO

JIS NEGALI SU­
LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui 
Be diržų, sakčių ir bandažų 

IMK SYKES PATARNAVIMĄ 
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas 

sako * 
“TINKA KAIP PIRŠTINĖ” 

‘‘STEBĖTINOS PASEKMES” 
SYKES SERVICE

36 S. STATE, RM. 910, STA 4168 
Kasd. iki 5, Pirm. Treč. Penk. iki 9 v. 
Atdara sekm. nuo 2 iki 4 vak. 

šeštadienį iki 1

DĖMESIUI BLOKŲ KAPITONŲ IR 
PILIEČIŲ. Aš budavoju “Bulletin 
Boards” pagražinimui jūsų darželių 
ant kampų gatvių, pagerbimui ka­
reivių. Gražiai užbaigti su stikli­
niais dangčiais. Nebrangiai. Atvykit 

4109 S. SACRAMENTO.
Tel. LAFayette 4358.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vundrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Lons' Avenue 

telefonas PORTSMOUTH 9022
W’EST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta

Speciali’ kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. 50

*920POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ...................................

(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį. 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 66?'>DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
L P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1481—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 757* 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKEL1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutarti.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofisu Tel.: YaRDS 4787
Namų Tei.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

SANDĖLIS VISOKIŲ ŽOLIŲ 
IR KNYGŲ

Aukso Altorėlis (Tilžės), pa­
prastu apdaru .................. 60c

Ta pati knyga Celuloido gražiu 
apdaru ............................. $1.60

Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kr. $1.75 
Katekizmai ir Ministrantura .... 25c 
Gydyklos nuo Baimės Mirties

—su daugeliu paveikslų ....... 50c
Pontsko Piloto Galas .............. 10c
Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį .... 10c 
Kabalas arba Salamono Išmintis 15c 
Girtuoklių Gadzinkos .............. 15c
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis .... 50c 
Sapnų Kynga, apdaryta, su

paveikslais ........................   $1.60
Lengvas Budas Išmokti Angliš­

kai kalbėti be kito pagalbos 35c 
Mikaldos Pranašavimai .......... 25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen­

to, su paveikslais   ............ 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, 

aprašo visokias žoles, kokios 
kam tinkamos  ..........   25c

Karvės, jų nauda ir kaip pada­
ryti gerus surius .............. 25c

ŽOLĖS
Dusulio Arbata; 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugoto j as nuo .plaiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliato­
rius, 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar­
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar­
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS, 
334 Dean Boulevard 

SPENCERPORT, N. Y.

Moterys... 
CARL WiSHN ACK

SUTAUPYSIT PINIGŲ PIRKDA­
MOS DABAR:

FUR KAUTUS, 
Audeklo Kautus, Siutus 
TIESIAI NUO IŠDIRBINĖTOJŲ 
OLSELIO KAINA.

312 WEST JACKSON BOULEVARD........................... MAIN FLOOR
ANTON STUKAS, Manageris.

<KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj________________________

Duodam paskolas už 4’/a % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 

- --------
P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per Su­
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

I Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS; 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West, 63rd Street

Ofiso valandos; nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti. 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Charles Segal
OFISAS •

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

♦ Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki ’2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

For VICTORY
BUT 

UNIT!D 
S TATI S 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

VICTORY
BUY
UNITED 
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BONDS 
AND 

STAMPS
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IŠKILMINGAS VĖLIAVOS PAŠVENTĮ 
NIMAS ĮVYKS SEKMADIENĮ

PRIE CAMPBELL IR 69-TOS GATVĖS KAMPO

Sekmadienį, lapkričio 1 d., 
antrą valandą po pietų įvyks 
Vėliavos Pašventinimas, su gra­
žiomis ceremonijomis, vieųąme 
iš gražių Marquette Parko ko­
lonijos (Artesian ir 69-tos gat­
vė) blokų.

Bloko kapitonas ponia Milda 
Lakas (Kieliutė), ponia Ann 
Luinis, panelė Rūta Kiela ir ke­
letas kitų bloko apsaugos daly­
vių dėjo visas pastangas, kad 
šios ceremonijos butų patrio­
tiškai vaizdingos ir gražios. Si- 
manas Kiela, Vincas Sabaliaus- 
kos ir Ant. Karpis dirbo kele­
tą dienų, pataisydami gražu 
darželį, kur yra įkastas vėlia­
vas aukštas stiebas. Vis tai 
musų lietuvių pastangos šiam 
didingam patriotiškam darbui.
BUS GRAŽUS PROGRAMAS

Programe dalyvaus Dariaus- 
Girėno Postas ir1 St. Adrian’s 
mokyklos benas. Ponia Ann Lui­
nis sugiedos solo “The Star 
Spangled Banner”. Bus keletas 
kalbėtojų, kurie pasakys šiam 
momentui atatinkamas kalbas,

.JŪSŲ
TEISE:

sa-

su-

ir po lo bus iškelta musų 
lies trispalvė vėliava.

Kadangi tariamas blokas 
daro didelę daugumą gyvento­
jų lietuvių ir kadangi čia eina 
vyriausias pareigas “Civilian 
Defense” musų jaunos lietuvai­
tės, tai prašoma, kad apylinkės 
lietuviai gyventojai kuo skait­
lingiausia atvyktų 
dytą vietą.

Po ceremonijų 
Luinis bute, 6940
Avė., įvyks gražus draugingas 
bloko gyventojų pasikalbėjimas 
ir pasivaišinimas. Prašomi visi, 
kaip vienos šeimos nariai, da­
lyvauti. — K. L.

į virš nuro-

ponios Ann 
S. Artesian

Budriko Radio
Programos

Sekmadįenio 'vakare, 9 valan­
dą Chicagos laiku, iš galingos 
WCFL-1000 kil. radio stoties 
Juozas Budrikas vėl transliuos 
gražią lietuvišką radio progra­
mą, kurioje dalyvauja žymus 
dainininkai, Jonas Romanas

(SKELBIMAS)

BALSUOTI!
... Kario balsavimas ... Kitus gyvybinius faktus ryšium su balsavimais 

diskusuos

TEISĖJAS EDMUND K. JARECKI
County Judge of Cook County, Illinois, ir

BOARD OF ELECTION COMMISSIONERS
UŽSUKITE RADIJO APARATĄ

HARRY A. LIPSKY^MABEL G. REINECKE—WILLIAM B. DALY. 
JOHN S. RUSCH, Chief Clerk, BENJAMIN S. ADAMOWSKI, Attorney, 

EDMUND K. JĄRECKI, County Judge.

STOTIS
WJJD

PENKT.
2:15 P- M.

ŠEŠTAD.
4:30 P. M.

STOTIS
WMAQ

SEKMAD.
l.Q:00 P. M.

PIRMAD.
12=00 Piet.

WLS 1:30 P. M. WENR 12=30 P. M.

WBBM 12:20P- m WCFL 10:15 A.M

\\'( )ODS
RANDOLPH PRIE DEARBORN

PASKUTINES 4 DIENAS
NUOLAT RODYS NUO 7:45 RYTO

Dokumentališkas filmas brutališko Rusijos karo.

Nuimtas karo lauke per sovietų fotografą

DABAR LOŠIA

“MOSCOW STRIKES BACK”
Visi paaiškinimai angliškai per Edward G. Robinson

K
i

Dollars Gain
Power

WHEN YOU SAVE
H. HERE FOR

' PROFIT!

Taupykite šioje tvirtoje Lietuvių finansinėje įstaigoje, 
kur moka dividentų. Pirkite Karo Bonus ir pa­
rodykite Suvienytų Valstijų valdžiai, kad lietuviai pri­
sideda prie karo laimėjimo.

UNIVERSAL SAVINGS 
—AND LOAN ASSOCIATION- 
1739 So. Halsted St. Chicago, III.

[INSURED

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and

Loan Insurance 
Corporation.

ir Jadvyga. Gricaitė. Taipgi bus 
lošiama drama, “Baublių šei- 
mynd” ir kitų įvairenybių. Pro­
grama prasidės lygiai devintą 
valandą vakaro ir tęsis 30 mi­
nučių. Juozo Budriko radio, ra­
kandų ir jewelry krautuvė, 
3241 S. Halsted St., Chicagoje, 
yra šių programų leidėja.

— Pranešėjas.

Minės 50 Metų 
Vedybų Sukaktį

Pp. Jurgis ir Monika Bakai­
tis (Bell) apvaikščios savo 50 
metų vedybų sukaktį lapkričio 
1 dieną, 1942 m.

Jurgis Bakaitis atvyko į 
Jungtines Valstijas kovo 25 die­
ną 1890 metų. Monika Balcai- 
tienė atvyko į šią šalį gegužės 
mėnesio 26 d. 1890 m.

Jie gyveno Chicago j e daugiau 
nei 50 metų (iki 1941 m.). 1941 
metais išvyko į San Diego, Ka­
lifornijos valstijoje, kur ir da­
bar gyvena.

Jie turėjo dvi dukteris ir du 
sūnūs. Viena duktė — Mrs. An­
na Lemont, kita — Petronėlė 
Gaiciolli; du sūnus Antanas ir 
George Bell. George Bell ir po­
nia Gaiciolli taipgi gyvena San 
Diego.

Pp. Bakaičiai buko bizny 18 
gatvės apylinkėje apie 30 metų. 
Laikė tavernos biznį Bakaičiai 
turi šešis anukus.

_____

WASHINGTON, D. C., spal. 
29 d. — Valdžios atstovai pa­
skelbė, kad 10 dienų laikotar­
pyje visame krašte bus suda­
rytas valdžios aparatąs, kuris 
tvarkys visas algas.

Komisija karo medžiagai ga­
minti šiuo reikalu susitarė su 
darbo departamentu.

Finansų departamentas tvar­
kys visas algas, Kurios peršoka 
$5,000. Piliečiai uždirbą dau­
giau $25,000 privalės viską ati­
duoti karo išlaidoms padengti.

VĖL IŠRINK IT

MARY 
McENERNEY

Demokratų kandidatė 
l

County Commissioner
Mary McEnerney jau kan­

didatuoja ketvirtam terminui.
Ji yra Sekretorė-Iždininkė 

of Bindery Women’s Union 
beveik 40 metų.

Vienatinė moteris Vice­
prezidentė of Illinois State 
Federation of Labor, per 20 
metų.

Ji yra narė Old Time Print­
ers Association.

Ji yra Sergeant-at-arms 
Allied Printing Trades Coun­
cil.

Ji narė Irish Fellowship 
Klubo.

Narė Illinois Club for Ca­
tholic Women.

Ir narė Democratic Wo­
man’s Club.

Piliečiai atsiminkite, kad 
rinkimai įvyks antradienį, 
lapkričio 3, 1942. Visi pilie­
čiai, kurie tik gali balsuoti, 
balsuokite. Jūsų balsas prisi­
dės prie išrinkimo tinkamų 
atstovų.

rint partinių ryšių, remti John 
S. Clark kandidatūrą. (Sk.)

“NAUJIENŲ”
RUDENINIS

KONCERTAS
Lapkričio 15 d.

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 S. Kedzie avė.
Bus graži programa

JOHN S. CLARK
Asesorius

Astuoni metai atgal John S. 
Clark buvo išrinktas Cook 
Countės asesorium, tai iš ar­
šiausios betvarkės Cook kaun­
tės taksų krizėje sukurė tvar­
ką.

Cook kauntės žmonėms jis 
įsteigė teisingą, nešališką ir na­
šią administraciją to techniško 
ofiso.

Per 26 metus visuomenės 
tarnybos kaipo miesto tarybos 
narys, įskaitant 10 metų pir­
mininkavimo nepaprastai svar­
biam finansų komitetui, jis pa­
rodė savo sąžiningumą ir ga­
bumą.

Jis yra brangus asmuo tai 
vietai, kurio mes neturime pra­
rasti.

Raginame piliečius, nežiu-

. ...-R ■ ■ I. --------- ------------- .1 ■■■■ .-.I.......

Paskaita
Temoje Laisvė bus atsteigta? 

Kalbės F. Zavist
Nedėlįoj, lapkr. 1 d., 2 vai. po 
piet. Taip lygiai ir kiekvieną 
nedėlią paskaitos atsibus nuo 
2-ros vai. po piet iki gegužio 
1-mą, 1943 m. Svetainė, 2453 
W. 38th St., prie Archer Avė. 
Įžanga liuosa. nėra kolektų.

Kviečia atsilankyti visus
B. T.

.............................. ..................................... .........................................................................................

VĖL IŠRINKIT

PETER
FOSCO

. DEMOKRATŲ KANDIDATAS Į 
COUNTY COMMISSIONER

Rinkimai lapkričio 3,1942

Tvarka iš Betvarkės

JOHN S. CLARK
ASESORIUS

T ■ ■ ■

Kai prieš 8 metus buvo išrinktas Cook kauntės ase­
sorium, tai iš aršiausios betvarkės Cook kauntės taksų 
krizėje sukurė tvarką.

Cook kauntės žmonėms jis įsteigė teisingą, neša­
lišką ir našią administraciją to itin techniško ofiso. Per 
26 metus visuomeninės tarnybos kaipo Miesto Tarybos 
narys, įskaitant 10 metų pirmininkavimo nepaprastai 
svarbiam Finansų Komitetui, jis parodė savo sąžinin­
gumą ir gabumą.

Šiandien, nacionalės krizes metu, jo ilgų metų įgy- 
tas patyrimas, įrodytas sąžiningumas ir atsidavimas 
pareigoms yra toks lobis, kurio mes neturime prarasti.

Todėl mes raginame piliečius, nežiūrint partinių 
. ryšių, remti John S. Clark kandidatūrą.

Tvarka iš Betvarkės!

JOHN S. CLARK
/

For ASSESSOR
skelbimą apmokėjo John S. Clark Nepriklausomas Klubas, kurio pirm, yra Lester Boyle.

t
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DIDELE KRAUTUVĖ
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7238

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI:
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai.
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

BBBBBBBBBBBBB

TABAKAS
Rusiškas ir Turkiškąs. Cigarai ir 

Cigerėtai 
Olselis ir Keiail

MAX KOHN
1728 S. Halsted St., Canal 9345

i m .....

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, irynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

- *

HYBL
TOBACCO CO.

Olselio Dyleriai.
CIGARŲ, TABAKO, CIGARETŲ 

’ 4070 Archer Avė.
Mes kalbame lietuviškai.

Greitas pristatymas.
Tel. VIRGINIA 3133

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rąšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

i
Remkite Lietuvišką 

Žyduką.
NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted SL 
Tel. BOUlevard 0014

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fomišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

Sophie
arcus

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.

Entered as Second Class Matter 
March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Ka rinkti senatorium?c,

Illinois valstijoje eina smarki kova tarp dviejų kan­
didatų į J. V. senatą. Vienas jų — dabartinis senatorius, 
C. Wayland Brooks, kitas — dabartinis kongresmanas, 
Raymond S. McKeough. Pirmasis yra republikonas, an­
trasis demokratas.

Kadangi “Naujienos” remia Prezidento Roosevelto 
nusistatymą, tai jos mano, kad yra geriau balsuoti už 
demokratą McKeough, negu už republikoną Brooks’ą.

Bet partijų vardai dar ne viską pasako. Demokratų 
partijoje yra ir atžagareivių, kurie neapkenčia socialines 
pažangos (“Naujosios Dalybos”),,kurie, tarnaują darbo 
žmonių išnaudotojams ir simpatizuoja fašistams. Toki 
atžagareiviai, prisidengę “demokratine” skraistę, gali pa­
daryti daugiau žalos, negu atviri Roosevelto priešai.

Bet kongresmanas McKeough nėra tos rųšies poli­
tikierius. Jisai daro įspūdį kultūringo, protaujančio ir 
nuoširdaus žmogaus. O Kongrese jisai visuomet stodavo 
už konstruktyvius sumanymus, eidamas išvien su tais 
atstovais, kurie matė toliau ir suprato, kas reikalinga 
krašto saugumui. Nereikėjo laukti Pearl Harbor katas­
trofos, kad jisai pabustų.

Apie senatorių Brooks’ą, deja, to pasakyti negalima. 
Iki gruodžio 7 dienos jisai arba miegojo, arba nenorėjo 
matyti, kas pasaulyje dedasi. Kiekvienas sumanymas pa­
siruošti kovai su Ašies agresoriais, sutikdavo jo pasiprie­
šinimą. Jisai manė, kad Hitlerio atakos prieš ramias Eu­
ropos tautas tai “ne musų reikalas”! Ar galima tikėtis, 
kad toks žmogus, atėjus taikai, supras, kaip pasaulis tu­
ri būti sutvarkytas, kad žmonija galėtų gyventi ramybė- 
je?

Klausimas eina ne apie gerus arba blogus norus, bet 
apie žmogaus išmanymą. J. V. senatas yra be galo svar­
bi įstaiga ir į ji rinkti reikia asmenis, kurie įrodė savo 
tinkamumą. Atrodo, kad McKeough yra nepalyginti tin­
kamesnis, negu jo oponentas.

Nenuosakiunas
Demokratai, kurie remia Prezidentą Rooseveltą, 

daug kalba apie republikonų obstrukciją kongrese Roose­
velto politikai. Jie visai teisingai nurodo, kad Jungtinės 
Valstybės butų stojusios į karą daug geriau paruoštos ir 
šiandien joms nebūtų taip suku grumtis su priešu, jei­
gu republikonai nebūtų iki gruodžio 7 dienos trukdę kiek­
vieno administracijos žingsnio.

Bet tuo pačiu laiku kai kurie tų Roosevelto rėmėjų 
šiandien ieško paramos pas komunistus!

Ar komunistai yra geresni už republikonus? Ar jie 
darė obstrukcijos Prezidentui Rooseveltui? Ar jie nesi­
priešino pagalbos davimui Anglijai, kuomet ši viena grū­
mėsi su Ašies agresoriais?

Komunistų rekordas yra žinomas visiems, kurie skai­
to laikraščius. Jie pakeitė savo poziciją tiktai tuomet, kai 
Hitleris puolė Rusiją. Republikonai “atsivertė” po Pearl 
Harbor, o komunistai po 1941 m. birželio 22 d.

Bet republikonai pakeitė savo poziciją karo klausi­
mu, kuomet buvo užpulta Amerika, o komunistai — kuo­
met buvo užpulta Sovietų Sąjunga!

Tai kodėl demokratai, smerkdami republikonus už 
jų praeitį, užmiršta praeitį komunistų, kuri yra daug 
blogesnė? Komunistai yra neamerikoniška partija, ku­
riai pirmoje vietoje stovi svetimos valstybės interesai. Ir, 
be to, ši partija yra demokratijos principų priešas..

Šitoks demokratų oportunizmas nedaro jiems garbės.

20 metų fašizmo
Prieš kelias dienas Italijos fašizmas minėjo savo 20 

metų sukaktį. Tai buvo liūdna šventė Italijai ir patiems 
fašistams. Ir Hitlerio sveikinimo telegrama vargiai ga­
lėjo suteikti džiaugsmą juodmarškinių “diučei”.

Mussolini kitąsyk buvo Hitlerio “mokytojas”, o da­
ba^ jisai yra nužemintas jo tarnas. Iš Mussolinio “impe­
rijos” paliko tik skivitai. Pati Italija šiandien yra nacių 
pavergta šalis. Ar tokios “garbės” troško tas banditų va­
das?

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Užsakymo Kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ________2______ $8.00
Pusei metų------------------------- 4.00
Trims mėnesiams___________ 2.0C
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Mėnesiui --------------------------- 75c

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija______________ 3c
Savaitei _________ 1________18c
Vienam mėnesiui____________ .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ____ $6.00
Pusei metų------------------------- 3.25
Trims mėnesiams __________ 1.75
Dviem mėnesiams_____ .... 1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
Metams----------------------------- $8.00
Pusei metų _______________ 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

KETVIRTAS
Prieš kiek laiko buvo “Nau­

jienose” minėta, kad francuzų 
laikraštis “Pour La Victoire” 
(einąs New Yorke) gavo žinią 
iš Prancūzijos, jogei Marcei Ca- 
chin dalyvauja “vienybės” de­
rybose su hitlerininkais. Kitas 
New Yorko laikraštis apie tai 
rašo:

“Jeigu žinia apie Cachin’ą 
teisinga, tai jisai yra ketvir­
tas Francuzijos komunistų 
vadas, virtęs fašistu. Kiti trys 
yra šie: Jacqites Doriot, Ko- 
minterno narys, kuris kartu 
su Earl Browderiu atstovavo 
Kominterną Kinijoje; Paul 
Morand, žymus komunistų 
žurnalistas ir redaktorius, 
kuris dabar yra propagandos 
ministeris Vichy valdžioje; ir 
Gitton, Francuzijos Komuni­
stų Partijos politinio biuro 
narys ir darbo skyriaus vir­
šininkas. Gitton buvo nese- 

i niai užmuštas.” ,
Bet Marcel Cachin' yra už 

:juos visus geresnis. Pereitojo 
Pasaulio karo-metu jisai buvo 
Francuzijos valdžios agentas. 
Valdžia jį pasiuntė į Italiją pa­
kirkti Mussolinį, kad jisai agi­
tuotų už karą. Spėjama, kad 
per Cachin’ą Mussolini gavo du 
niilionu frankų. 

---------- --- - .
GINA J. A. V KONGRESĄ

Daug žmopių Amerikoje mėg­
sta su* pašaipa, kartais net su 
panieka, kalbėti apie kongresą 
ir kongresmanus. Kai kurie ra­
šytojai tiesiog sako, kad Jung­
tinių Valstybių kongresas esąs 
niekam netikęs ir kad butų ge­
riau jo visai neturėti.

Bet jeigu kongreso nebūtų, 
tai Amerika virstų despotizmu, • 
kaip Italija, Vokietija arba Ru­
sija. Be žmonių atstovybės ne­
gali būti demokratijos. Tačiau 
ar kongresas, iš tiesų, yra taip 
blogas, kaip kritikai jį piešia?

žymus Amerikos istorikas, 
Charles A. Beard, parašė įdomų 
straipsnį žurnale “The Ameri­
can Mercury”, parodydamas, 
kad šių dienų kongresai nėra nė 
kiek blogesni, kaip kad jie bh- 
vo prieš šimtą ar prieš pusantro 
šimto metų. Studijuodamas 
kongresmanų ir senatorių kal­
bas, jisai priėjo išvadą, kad 
daugelis jų turi ne mažiau ga­
bumo ir žinojimo, kaip garsieji

|| Savaitės Apžvalga ||
Dabar ife laikas balsuoti?

“Mes turime dabar kariauti, 
todėl dabar ne laikas užsiimti 
politika”, sako kartais gerų no­
rų, bet skaudžiai klystantis a- 
merikietis savo kaimynui, tuo 
paaiškindamas savo nesiregis- 
travimą dėl balsavimo. Gal but, 
kaimynas, kurs tą girdi, su tuo 
sutiks ir prisidės prie dešimties 
ar daugiau milionų kitų ameri­
kiečių, kurie, kaip pranašauja­
ma, “nesibaderiuos” su! balsavi­
mu šiame sprendžiamame rinki­
mų laikotarpyje.

Bet jeigu kaimynas yra tikrai 
sąmoningas amerikietis, jis at­
sakys, kad iš priežasties karo 
balsavimas šiais metais turi dar 
didesnės reikšmės. Jis nurodys, 
kad kelios minutės, kurias pi­
lietis pašvęs protingam panau­
dojimui savo balsavimo teisės, 
gali žymiai prisidėti prie su­
trumpinimo šio karo ir gali dar­
gi prisidėti prie išvengimo kito 
pasaulinio konflikto. Išrinktieji 
kandidatai, — vietiniai, valsti­
jose ir nacionaliniai — dalyvaus 
karo pastangų vykdyme, o kai 
kurie turės aiškinti ir pokarinio 
laiko problemas.

Ką neduotų gyventojai prie­
šo okupuotose šalyse, jei jie ga­
lėtų laisvai balsuoti, be Gestapo 
ir kokių nors kvislinginių valdi­

praeities oratoriai — Webster, 
Calhoun ir k.

Skirtumas tačiau yra tas, kad 
šių dienų problemos yra daug 
painesnės, negu pabaigos 18-jo 
arba pradžios 19-jo šimtmečio. 
Šiandien atstovų butas arba se­
natas negali gaišyti laiko ilgoms 
kalboms, kur kalbėtojai turi 
progą parodyti savo iškalbingu­
mą. Jie turi vartoti mažiau4 
skambių frazių ir remti savo 
išvedžiojimus faktais bei skait­
linėmis.

Kritikuoti kongresą, sako p. 
Beard, reikia už tai, kad jisai 
nepasistengė patobulinti savo 
organizaciją ir procedūrą.'Jisai 
dar vis laikosi senų taisyklių, 
kurios dažnai trukdo jo darbą. 
Bet, kritikuodami kongresą, 
mes neprivalome jį niekinti:

“Mes negalime nužudyti 
kongresą, patys nenusižudy- 
dami, kaipo demokratija. Mes 
negalime supančioti kongre­
so, nesupančiodami musų A- 
merikos civilizacijos.”

NESANTAIKOS KURS­
TYMO LIZDAS

.1 J.. - ’ — — f

Brooklyho “Amerika” rašo:
Ai “‘Dirvoje? įvestas ‘Laisvos 
Lietuvos” puslapis paverstas 
neapykantai, šmeižtui ię ne­
santaikai tarp lietuvių skleis­
ti skyriumi, šalia p. Smeto­
nos paveįkslo dedami straips­
niai, kuriuose Amerikos lie­
tuvių kunigų ‘diduma’ ir ‘Fe­
deracijos! šulai’ vadinami kle­
rikalais, lenkų ir komuriistų 
sėbrais, ‘aršiais Lietuvos iš­
davikais’.

“Jei tokių šmeižtų skleidė­
jų oficialus bendradarbis ir 
toliau nepasitrauks nuo jų, 
turės bu*ti aišku ir abejojan­
tiems, kaip ateityje elgtis ne­
santaikos nešėjų atžvilgiu.”
Seniai buvo pastebėta, kad p. 

Smetona mėgina Amerikoje su­
organizuoti savo partiją kovai 
prieš visus tuos, kurie yra prie­
šingi jo susmukusiam “reži­
mui”. Tai pasidarė aišku ypa­
tingai nuo to laiko, kai jisai ir 
jo dinastija apsigyveno Cleve- 
lande, kur jie turi savo organą. 
Tenai susidarė tikras fašizmo 
lizdas, iš kutrio eina akiplėšiška 
propaganda prieš demokrati­
niai nusiteikusias Am. lietuvių 
sroves, laikraščius ir asmenis. 
Ar toli jie šituo keliu važiuos?

ninkų prievartos? Ir mes, musų 
vyrai, moterys ir vaikai visose 
Jungtinėse Valstijose kovojame, 
auklėjamos ir kitaip siekiame, 
kad išsaugojus tarp kitko ir tą 
demokratišką principą, teisę 
balsuoti. Bet ta teisė yra paver­
čiama niekais didelės piliečių 
dalies, kurie yra “per daug už­
imti” ar per daug apsileidę, kad 
eiti balsuoti. Naciai butų labai 
patenkinti, jei jie galėtų iš tų 
piliečių atimti balsavimo teisę. 
O vienok yra piliečių, kurie pa­
tys sau atima tą teisę.

Amerikos Kongresas arti­
miausiais metais tiA’ės rečiau­
siai pasitaikančią progą, bet, 
kartu, turės imtis ir sunkiausios 
atsakomybės visoje savo istori­
joje. Dalyvavimas pasaulinio 
masto 1<are užtikrino Jungti­
nėms Amerikos Valstijoms vy­
raujantį balsą taikos sudaryme.

Tas balsas gali prisidėti prie 
sudarymo darniausios harmoni­
jos, kokios pasaulis dar nėra 
girdėjęs, arba gali — pakarto­
damas solo partiją tada, kada 
darnumas reikalauja sutartinės 
— duoti tokį nestftarmą, kuria­
me bus paskandintas tautos 
pergalės džiaugsmas. Kas gau­
sis, pareis didele dalimi nuo to, 
kokio akylumo, kokio inteligen­
tiškumo ir pasišventusio tarna­
vimo tikslui bus tie vyrai ir 

moterys, kuriuos dabar Ameri­
kos tauta išrinks į Senatą ir į 
Atstovų Rumus.

Transporto orlaiviai gabena 
strategines žaliavas.

Armijos ir Laivyno transpor- 
to orlaiviai dabar gabena į A- 
meriką strategines žaliavas. Tas 
žaliavas gabena Armijos Oro 
Pajėgų Komandos orlaiviai ir 
Armijos Oro Pajėgų Aptarnavi­
mo Komandos bei Laivyno Oro 
Transporto Tarnybos orlaiviai, 
kurie grįžta iš kovos frontų nu­
vežę ten karius ar karo medžia­
gą.

Iš Indijos buvo atgabenta 
vientisoji mika, kuri yra būti­
nai reikalinga kai kurių orlai­
vių dalių gamyboje. Laivynui 
reikalingi šeriai ir šilkas para­
šiutams buvo atgabenta oru iš 
Kinijos širdies. Iš Fidži salų į 
Honduras buvo nugabenti tam 
tikri vabalėliai reikalingi tam, 
kad sunaikintų šakninius žio­
gus, kbrie buvo užnikę kanapes 
vienoje bandomoje plantacijoje.

Kitos medžiagos ir žaliavos, 
kurios jau buvo gabenamos ar 
plakuojama gabenti oru yra 
lengvasis plaustų medis iš Cen- 
tralinės Amerikos, reikalingas 
sklandytuvams Amerikoj ir an­
glų uodų laiveliams gaminti. 
Tantalitas ir berilio ruda, kvar­
co kristalai, pramonėj naudoja­
mi deimantai ir mika iš Pietų 
Afrikos; žalia guma iš Brazili­
jos;. dvidešimt tonų gumos me­
delių sėklų -iš Ljbeyijbs, ka(į pa­
sėjus ją vakarų hemisferoj..

Prekybos laivyno jurininkai 
• pagerbiami.

Tarųybinė vėliava, paprastai 
iškabinama, kad parodžius, jog 
tokios tai šeimos narys tarnau­
ja- ginkluotose pajėgose, gali 
budi iškabinamas ir tų šeimų, 
kurių nariai tarnauja prekybos 
laivyno jurininkais, šitaip pra­
nešė admirolas S. Land, Karo 
Jurų Transponto administrato­
rius.

Admirolas Land sakė, kad 
butų tikslu ir teisinga, jeigu 
prekybos laivyno jurininkai, 
taip pat, kaip ir Armijos bei 
Karo Laivyno nariai, butų pa­
gerbiami iškėlimu tarnybinės 
vėliavos.

Admirolas Land nurodė, kad 
prekybos laivyno jurininkų pa­
reigos išstato juos beveik į nuo­
latinį pavojų. Gabendami karo 
medžiagą ir karo pabūklus į to­
limiausius pasaulio kampus, o 
taip pat gabendami musų ka­
rius į karo frontus, prekybos 
laivyno jurininkai yra didėlia­
me pavojuje.

Admirolas Land sakė: “Ame­
rikos jurininkas be paliovos ir 
atsidavusiai kovoja už išlaiky­
mą laisvos tautos ir jis yra toks 
pat laisvės gynėjas, kaip ir bet 
koks kitas Jungtinių Valstijų 
ginkluotų pajėgų narys. Todėl 
iškelim’as tarnybinės vėliavos 
butų tinkamas būdas pagerbti 
prekybos laivyno jurininkus, 
parodant, kad tokios tai šeimos 
ar įstaigos narys yra tarnybo­
je.”

Laivų statytojai skubina 
baigti karo laivus.

Kada Jungtinių Valstijų tau­
ta švenčia Karo Laivyno Dieną 
mašinos laisvų statymo jarduo­
se ir orlaivių dirbtuvėse skubi­
na kalti laivus ir orlaivius re­
kordiniu greitumu, kad tik pa­
rūpinus nusveriamas jurų ir 
oro pajėgas Jungtinėms Tau­
toms jų ofensyvoj prieš Ašį vi­
suose pasaulio vandenynuose..

Pradedant 1922 metais Jung­
tinės Valstijos minėjo kasmet 
spalių 27 dieną, kaipo Karo Lai­
vyno Dieną, kurioje buvo pa­
gerbiami narsus musų jurų pa­
jėgų žygiai. Spalių (October) 
mėnuo parinktas Jodei, kad tą 
mnėesį buvo nutarta įkurti Ka­
ro Laivyną. Tokį nutarimą priė­
mė Kontinen falinis Kongresas 
1775 metais, šiais metais Karo 
Laivyno Diena užliko musų 
tautą bevykdančią dar nematy­
tą jurų ginklavimosi programą, 
kurios tikslas yra nuvalyti ju­
ras nuo laisvės priešų.

Solomonų Salų paėmimas ir 
naikinančios Jungtinių Valstijų 

sufomarinų atakos prieš japonų 
laivus Pacifiko pietvakariuose 
aiškiai rodo Amerikos laivų sta­
tymo programos didinimo ofen- 
syvinę reikšmę. Atlanto naiki­
nimo kare naujai paleisti į dar­
bą sargybiniai karo laivai ir ju­
rų orlaiviai vis daugiau ašies 
submarinų sunaikina, o mūšų 
paskandinamų laivų skaičius 
staiga sumažėjo.

Jurų vaizdas Jungtinėms Val­
stijoms, ir kitoms Jungtinėms 
Tautoms darosi kasdien skais­
tesnis, kai šiaurės Amerikos lai­
vų statymo jardai gamina ka­
ro laivui vis didėjančiame skai­
čiuje. Viename nesename prane­
šime atstovas Carl Vinson, At­
stovų Bumų Jurų Komisijos 
pirmininkas, pareiškė, kad di­
dėjantis Jungtinių Valstijų lai­
vų statymas duos galimybės 
“pereiti į ofensyvą su pervirši­
jančia jėga bet kokioj musų pa­
sirinkto j vietoj”.

Auklėjimas naujoje tvarkoje
Daugelis mokytojų Jungtinė­

se Valstijose daro inteligentiš­
kumo bandymus >tarpe savo 
mokinių, kad palengvinus jiems 
pasirinkti sau geriausiai tinka­
mą profesiją. Bet Vichy Fran- 
cijoj auklėjimas eina kiek kito­
kiu keliu4. Radio pranešimas iš 
Vichy, pasiekęs Karo Informa­
cijos Ofisą, sako, kad ten vai­
kai mokykloje yra skirstomi į 
keturias Lategorijas pagal jų fi­
zinius požymius. Kiekvieno vai­
ko fizinis progresas, daugiau 
negu jo intelektualinis progre­
sas, reikia manyti, bus spren­
džiamas veiksnys.

Mokyklų reforma buvo pa­
skelbta Cotte de Carea, kurio 
žinioje yra bendrasis auklėji­
mas.-Jis, matyt, norėdamas pa­
tikti konservatyviškiems fran­
cuzų mokytojams, pridėjo, kad 
būdas ir valia, lygiai kaip ir fi­
zinis stiprumas turi būti vysto­
mi vaikuose mokyklose.

SL Miščikas-žiemys.

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

(Tęsinys)

DALIS II.

II. UŽKERĖTAS KAMINAS
Niekados nestaugia čia žvėrys, 
Gazelių nedrąsko nagais, 
net hienų, šakalų čia nėra 
neskraido aukštai vanagai.

KAPNYS
-—Blogi laikai... Rodos, žmo­

nėms sunku gyventi, o< Dievą 
netiki...

—Tikės tau šiais laikais... — 
atkirto Vincas Sidabrėlis.—Kiek 
žmonės besimeldžią, galima sa­
kyti, kruvinomis ašaromis, o ar 
kas jų maldas išklausė?.. Neno­
romis pradedi Dievu abejoti...

—Tai vis už žmonių nuodė­
mes, — tvirtino Bronius. — 
Manai karas taip sau kilo ? Tai 
Dievo rykštė... IPatvirkę buvo.

—Eik jau, eik! — priešinosi 
Vincas, — koks čia patvirki­
mas? Ar žmonės nedirbo? Ar 
žmonės į bažnyčią nėjo? Niekas 
negelbėjo...

-—Tai kas, kad žmonės į baž­
nyčią ėjo? Bet velnią širdyje 
nešiojo...,— spyrėsi Bronius ne­
žymiai Vincui Sidabrėliui, vidu­
je šypsodamasis. — Žiūrėk, pa­
imk, kad ir mane... Mokiausi... 
į kunigų seminariją buvau įsto­
jęs... Pusantrų metų prabuvau 
ir pabėgau... Ar Dievas manęs 
nenubaudė?

—Kuo? — užklausė šrėderis 
į vyrų kalbą įsiklausęs.

—-Kaip kuo? Ar nekilo karas? 
Ar musų ukius nesudegino? Ar 
paskutinį kartą nepakliuvau 
prūsams į nagus ?—aiškino Bro­
nius.

—Matyti, menkai tave bau­
dė... Išsisukai. Pabėgai, — aiš­
kino Vincas.

—Pabėga ir?.. O tu žinai kodėl 
pabėgau ?

—Na, na? —♦ įdomavosi pats 
Šrėderis.

Tas perversmas auklėjimo po­
litikoj Francijoj yra ypatingai 
įdomus, jei į jį žiūrėti, atsime­
nant tradiciniai aukštai pasta­
tytą Francijos auklėjimo siste­
mą ir jos dedamą svorį ant 
akademinio mokymo.

Vienok po Francijos susmu­
kimo auklėjimo sistemos reor­
ganizacijos šitoji kryptis vis da­
rėsi ryškesnė. Dabar ten žiūri­
ma, kad nėra naudinga vaikams 
duoti per daug visokių žinių, 
nes esą “teoretinis” ir “enciklo- 
pediškas” žinojimas pats per sa­
ve dar nėra geriausias paruoši­
mas gyvenimo kovai. Darbo au­
klėjimas ir sportai, iš kitos pu­
sės, ten vis labiau pabrėžiama.

Ypatingai ryški nacių įtaka 
matyti francuzų jaunimo stovy­
klose. Vienas trumpųjų radio 
Vilnių pranešimas iš Brazzaville 
sako, kad tose stovyklose dau­
giausiai laiko pašvenčiame mi- 
litariniams žygiavimams ir ra­
šymui tokiomis temomis, kaip 
“Vokiečių Armija”, “Vyro Pa­
skirtis Yra Karas”, “Hitlerinio 
Jaunimo Veikimo Metodai” ir 
“Kada Tu Manai Mirti?”. Ypa­
tingai mėgiama tema diskusi­
joms yra: “išganinga Vokieti­
jos Įtaka.”

Francuzų jaunimas stovyklo­
se turi išlaikyti kvotinius ir ta 
proga turi atsakyti į eilę asme­
ninio pobūdžio klausimų. Pa­
vyzdžiui, klausiama “Ar ęši Ry- 
mo-Katalikas ?”, “Ar esi prieš 
žydus?”, “Ar esi už bendradar­
biavimą (su vokiečiais) ?” To­
kie klausimai duodami palei­
džiant iš stovyklų. Tie, kurie 
atsako tinkamai, gauna darbus. 
Kiti atleidžiąmi su negerais pa­
žymėjimais. b1'

Office of War Information

—Už tai, kad visą laiką sėdė­
damas meldžiausi... Įžadus pa­
dariau. Aš iš seminarijos kodėl 
pabėgau? Dėl mergų! Ot, sėdė­
damas daboklėje ir įsižadėjau 
niekad pas mergas neiti, jei 
man iš prūsų nagų pasiseks iš­
sprukti.

—Matai, — pasakę šrėderie- 
nė, — aš visuomet sakydavau, 
jog viskas už žmonių nuodė­
mes... Tai kaip paskui buvo?

-—Patys žinote, pabėgo... —■ 
už Bronių atsakė Vincas.

—Palauk, piktinosi Bronius, 
— duok viską iš eilės papasa­
koti... Kuomet širdyje įžadus 
padariau, karštai pasimeldžiau 
ir užmigau, sapne man šv. Ona 
pasirodė ir pasakė: “Bronisla- 
vai! Įsižadėk kiekvieną metą 
keliais tris kartus Alvito bažny­
čią apeiti, tai tavo malda bus 
išklausvta ir tu išsiliuosuosi.” 
Pasižadėjau! Pabudęs pasimel­
džiau ir vėl užmigau... Vėl šv. 
Ona pasirodė ir pasakė, jog 
Dievas mano maldas išklausė ir 
aš išsiliuosuosiu. Be to pasakė, 
jei aš toliau savo įžadų laiky­
siuos ir pas mergas neisiu, tu­
rėsiu galybę daiktus atkerėti, 
jei bus už žmogaus nuodėmes 
užkerėtas. '

—Tai dabar gali? — užklau­
sė šrėderienė.

—Galiu... — atsakė nedrąsiai 
Bronius nusigandęs, kad Šrėde­
rienė tuojau ką nors atkerėti 
nepasiūlytų.

(Bus daugiau).



Šeštadienis, spalių 31, 1942 NAUJIENOS, Chicago, UI.

Mirė Motiejus 
Tatarėlis

Motiejus Tatarėlis buvo su­
žeistas darbe pereitą antradie­
nį, spalio 27 dieną. Jisai dirbo 
Swifto kompanijai. Tarnavo, 
kaipo dženitorius, daugelį me­
tų. Kažinkaip pasitaikė, kad jis 
nukrito, per vingiuojančių laip­
tų turėkles, žemyn penkis auk­
štus. Mirė Billings ligoninėje 
spalių mėnesio 28 dieną 9:15* 
valandą. Koronerio tyrinėjimas 
išnešė sprendimą: netikėto prie­
puolio mirtis.

Velionies paliko moteris Pe­
tronėlė Domicėlė, tėvų pavarde 
Ukminaitė, sūnūs Bronislovas, 
kuris dabar tarnauja Jungtinių 
Valstijų laivyne, marti Julija 
ir kitos giminės.

Motiejus Tatarėlio kūnas pa­
šarvotas namuose adresu 6237 
So. Talman avenue. Laidotuvės^ 
įvyksi antradieni, lapkričio 3 
dieną. 8:30 vai. ryto kūnas bus 
nulydėtas į Gimimo Panelės 
švenčiausios parapijos bažny­
čią, o iš bažnyčios ,į šv. Kazi­
miero kapines.

ALDONOS 
GRIGONIS 

koncertas
Sekmadienį, 

LAPKRIČIO-NOV. 1 d.

FLATS TO RENT 
Rendai Kambariai

RENDON 3 KAMBARIAI, švie­
sus, pečiais šildomi^ suaugusiems. 
Matykit savininką užpakaly cottage, 
3325 W. 63 Place.

SUSIRINKIMAI
Simano Daukanto Draugijos mė­

nesinis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, lapkričio 1 dieną šių metų 12 
vai. dieną, Chicagos Lietuvių Audi­
torijos svetainėj, 3133 So. Halsted 
St. Susirinkimas yra svarbus, todėl 
kiekvienas draugas privalo būtinai 
atvykti. P. K. sekr.

Lietuvių Keistučio Pašalpos Klu­
bo mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekm., lapkr. 1 d., Hollywood Svet., 
2419 W. 43rd St. Duoklės bus pri­
imtos nuo 12:30 vai. .po piet. Visi 
nariai esat kviečiami dalyvauti.

Lucille S. Dagis, rašt.

DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, lapkri­
čio 1 d., 1 vai. po pietų, parapijos 
mokyklos kambarį. Narės malonė­
kite pribūti.

— A. Laurinavich, Rašt.

r. į . ------

Laidotuvėse patarnauja laido­
tuvių direktorius John F. Eu- 
deikis.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

ALDONA GRIGONIS

LIET. AUDITORIJOJ
3133 South Halsted Street

Įžanga 85 centai su taksais. Po pro- 
gramo bus šokiai. Visi kviečiami 
atsilankyti.

urine,
’A EYES

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA KAMPINIS taver­
nas, kambariai užpakaly dėl pagy­
venimo su namu ar be namo. Iš 
priežasties mirties. Turi būti greit 
parduota. Visokių tautų apgyventa 

5301 S. May Street.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro­
sernė už teisingą pasiūlymą. Biznis 
išdirbtas per daug metų. Savininkai 
išeina į farmą.

716 West 31-st Street.

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
visais įrengimais. Biznis kampinis, 
išdirbtas per daug metų. Savinin­
kai išeina į nuosavą namą. 901 W. 
35 St. Yards 6802.

PARDAVIMUI TAVERNAS su vi­
sais įrengimais arba renduosiu sto­
rą kitam bizniui, dėl nesveikatos 
savininko. Atsišaukit William Kas­
per, 1714 W. 46 St. Tel. Yards 2640.

PARSIDUODA TAVERN SU na­
mu ir 15 kambarių rooming house. 
Biznis gerai išdirbtas arba mainy­
čiu į vasarnamį, farmą arba namą.

2113 So. Halsted St.

ROOMING HOUSE, 18 kambarių, 
dykai šilima ir vanduo, 2 karų ga­
ražas, janitoriaus patarnavimas, ren­
da $80, įplaukų $200, savininkas 
GRAceland 0209.

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
visais įtaisymais arba be, kaina pi­
gi arba renduosiu. Priežastis — iš­
ėjimas į kariuomenę.

2451 W. 69 St.

PARSIDUODA TAVERNAS SU 
roominghouse arba mainysiu į ma­
žą namą. 1125 W. 59 St.

TAVERNAS PARSIDUODA. Di­
rect draw elektros system, su na­
mu ar be namo. Šaukit Hemlock 
2405.

REMKITE TUOS, KURIE.
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

PADĖKAVONĖ

ANT RENDOS BUČERNĖ su vi­
sais įrengimais. Vieta gerai išdirb­
ta. Taipgi 4 kambariai gyvenimui 
iš užpakalio. Galima renduoti kam­
barius atskirai $21 į mėnesį, su sto­
ru $50. 1049 W. 59 St. Normal 8213

PARDAVIMUI TAVERNAS su la­
bai gražiais barais ir įrengimais. Pi­
giai iš priežasties išėjimo į kariuo­
menę. 6425 S. Ashland Avė.

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

TRIANGLE 
RANGE OIL

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burnerių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso­

kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri­
joj. Musų didelis stakas ir mo­
derniškos calculation pumpos 
musų trokuose užtikrina geriau- 
sį patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

ONA PETKIENĖ 
(po tėvais Austikė) 

gyv. 4602 S. California Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

spalių 28 d., 12:55 valandą ry­
te 1942 m., sulaukusi pusę am­
žiaus, gimus Lietuvoj, Telšių 
apskr., Gadunavos parapijoj. 
Amerikoj išgyveno ilgus metus.

Paliko dideliame nubudime 
Dukterį Emily Sievers, žentą 
Henry, 2 sūnūs Pranciškų, 
Bronislovą ir marčią Helen, 3 
anukus, 2 anūkes. Ir daug ki­
tų giminių draugų ir pažįsta­
mų. Kūnas pašarvotas randasi 
John F. Eudeikio koplyčioj, 
4332 S. California Ave. Brigh­
ton Parke.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, lapkričio 2 d., 9:00 vai. ry­
te iš Koplyčios į Nekalto Pra­
sidėjimo Panelės Šv. parapi­
jos bažnyčią, kurioje atsibus 
gedulingos pamaldos už velio­
nės sielą, o iš ten bus nulydė­
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A.A. Onos Petkienės gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekam,
Duktė, Sūnus, Žentas, Marti, 
Anūkai, Anūkės, ir Giminės.

Laidotuvėse patarnauja Lai­
dotuvių Direktorius J. F. Eu- 
deikis. Tel. YARds 1741

A. A. Juozefa Stulginskienė, 
kuri mirė spalio 25 dieną ir 
palaidota tapo spalio 29, o da­
bar ilsis Šv. Kazimiero kapi­
nėse, amžinai nutilus ir nega­
lėdama atsidėkavot tiems 
rie suteikė jai paskutinį 
tarnavimą ir palydėjo ją 
neišvengiamą amžinybės 
tą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jos prasišalinimą iš mu­
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką dalyvavusiems laido­
tuvėse žmonėms ir suteiku­
siems vainikus draugams. Dė­
kavojame musų dvasiškams 
tėveliams, klebonams A. Lin­
kui, ir J. Paskauskui ir ku­
nigams K. Skripkui ir A. Dėk- 
snui, kurie atlaikė įspūdingas 
pamaldas už jos sielą; kun. A. 
Linkui, kuris pasakė pritaikin­
tą pamokslą prie skiepo, iš 
kurio bus vėliau palaidota į 
lotą; dėkavojame graboriui I. 
J. Zolp, kuris savu geru hį 
mandagiu patarnavimu gar­
bingai nulydėjo ją į amžina- 
stį, o mums .palengvino per- 
kęsti nubudimą ir rūpesčius, 
dėkavojame Mišių aukauto­
jams ir gėlių aukautojams ir 
pagalios dėkavojame visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms; o tau musų mylima 
Moteris ir motinėle sakome: 
ilsėkis šaltoj žemėje.

Nubudę lieka,
Vyras, Sūnūs, ir Dukterys.

PARSIDUODA DELICATESSEN 
ir grosernė. Gerai įrengtas. Biznis 
gerai išdirbtas. Helen Navickey 
3232 S. Lowe Ave.

2430 WEST 26th STREET 
Tel. CANAL 2020 
CHICAGO, ILL.
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*■ ...... ........ Dalis .
į KVIETKININKAS
5 Gėlės Vestuvėms, Bankietams " 
į ir Pagrabams. ■
į 3316 SO. HALSTED ST. ! 
5 Tel. YARDS 7308 J

MOTIEJUS TATARĖLIS

ku-
pa-

1 tą 
vie-

PARSIDUODA TAVERN su namu 
arba atskirai. Mažas muro namas. 
Karšto vandeniu šildomas. 2 karų 
garažas. Parduosiu viską už $2,00!) 
arba priimsiu į pusininkus moterį 
arba vyrą su mažai pinigų. Arba 
gerą moterį ar vyrą be pinigų,

Šaukit sekmadienį po piet. 
BOUlevard 2365

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

6325 S. Kildare
5 kambarių muro bun­

galow, octagon frontas, 
turi but parduota tuo­
jau. Atdara apžiūrėji­
mui sekmadieni nuo 1

9

iki 4 popiet.
BRIDGEPORT

> REALTY CO.
953 W. 31st Street

Yards 0311
TUOJ GAUT GYVENTI, darbi- 

ninkui namas, 2-4 kambarių medi­
nis ir plytų, šviesus kambariai. 733 
W. 48th PI. Tel. CE'Ntral 4410.

NAMAS 3 flatų, po 5 kambarius. 
Parduosiu pigiai, nes turiu išeiti į 
farmą. Dėl informacijų atvykit 4213 
So. Campbell, pirmas floras užpa­
kaly. .

n Gėlės Mylintiems < 
Vestuvėms, Ban- 5 

kietams, Laidotu-< 
vėms, P a p u o š i-5 
C mama. 2

| GĖLININKAS | 
į 4180 Archer Avenue į 
!■ Phone LAFAYETTE 5800 S

IN WAR 
BONDS 
t Jr ★_* t

Persiskyrė su šiuo pasauliu spalio 28 dieną, 9:15 valandą 
vakare 1942 m., sulaukęs pusės amžiaus, gimęs Lietuvoje, Ge- 
lonių Parap., Ukmergės Apskr., žubelių Kaime.

Amerikoj išgyveno 34 metus. ,
Paliko dideliame nubudime moterį Petronėlę Domicėlę, po 

tėvais Ukminaitė, sūnų Bronislovą (U. S. Navy), marčią Julia, 
brolio sūnų Antaną Tatarėlį, jo žmoną Alice, ir jų dukterę 
Caroline, uošvius Jurevičius, 4 švogerkas, Prancišką Strangie- 
nę, jos vyrą Vilimą, Oną Puliulienę, jos vyrą Benediktą, Oną 
Adelson, jos vyrą Edward, Bronislavą Beleckienę, jos vyrą 
Pranciškų ir jų šeimyną, krikšto dukterę, Rajina Varnetskaitė 
ir daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas randasi namuose, 6237 S. Talman Avė.
Laidotuvės įvyks antradienį, lapkričio 3 

rytą iš namų į Gimimo Pan. šv. parapijos 
atsibus gedulingos pamaldos už vėlioųio sielą, 
lydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Motiejaus Tatarėlio giminės, 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su- I 

jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nubudę liekame, '

MOTERIS, SŪNŪS, MARČIA, BROLIO SŪNŪS, 
UOŠVIAI, ŠVORGERKOS, KRIKŠTO DUKTĖ IR 
GIMINĖS.

Laidotuvėse patarnauja Laidotuvių Direktorius John F. Eu- 
deikis, tel. YARds 1741. I

PRIE 71 ST. IR TALMAN 
Daktaras įsakė parduoti 

šį puikų namą.
5 kambarių muro bungalow, octa­

gon frontas, karštu vandeniu šildo­
ma, insulated, naujas garažas ir sto­
gas, No. 1 stovyje, tik $7,500, veikit 
tuoj.

MANOR REALTY
2532 W. 63 St. HEMlock 8390.

stami 
teikti

dieną, 8:30 vai. 
bažnyčią, kurioje 
o iš ten bus nu-

draugai ir pažy­

SOUTH SIDE pardavimui 2 po 
4 kamb. kaip naujas, kaina $5200. 
Marquette Park 2 po 6 kamb. karš­
tu vandeniu šildoma, kaip naujas, 
kaina $10,000. 11 flatų garu šildo­
mas, stokeris su gas pečiais, G. E. 
refr., nebrangus. Didelis pasirinki­
mas didelių ir mažų namų. Ką turit 
mainyti ?
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St.

Republic 7731

PARDAVIMUI 3 AUKŠTŲ mu­
ro namas, 6 flatai po 5 kambarius, 
garu šildomas, 4 karų garažas, re­
frigerator iai ir pečiai, gerame sto­
vy, Devon ir Glenwood

HAMMANN REALTY CO.
Superior 1737r

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui 

KETURFLATJS mūrinis namas, 
apšildomas, gražioje vietoje, už dvi- 
flačio kainą, $8,500.00. Mažai reikia 
įnešti cash arba priimsime mažą 
namuką į mainus Marquette Parke.

DVIFLATIS, bungalow stogas, 
turi but greitai parduotas $8,800.00.

DEŠIMTS FLATŲ kampas ir ex­
tra flatas beismente $29,000.00. Ar­
ba priimsime mažą namą arba dvi- 
flatį į mainus.

12 FLATŲ KAMPAS, gražioje 
vietoje, $38,000.

5 IR 6 KAMBARIŲ MEDINIS na­
mas, apšildomas, $5,500.

DVIFLATIS, apšildomas,DVIFLATIS, apšildomas, extra 
flatas beismente. Mainysiu ant bun­
galow arba parduosime pigiai. 
Brighton Parke.

DVIFLATIS naujas mūrinis na­
mas su bungalow stogu, apšildo­
mas, $8,800.00.

MŪRINIS NAMAS, 18 rendų. Pe­
čiais apšildomas, viskas išrenduo- 
ta, gerai įplaukų. Parduosiu i 
$13500 — ant išmokėjimų.

CHARLES URNICH 
(Urnikas)

2500 W. 63rd St., 2-ros lubos 
Tel. PROspect 6025 

Teisingas patarnavimas.

už

Sumaniems Vieno žod­
žio Užtenka! 

Buk Sumanus! 
Buk Ekonomiškas!

6PL, Cicero, 6 ir 
$8650.
Ave., Ber., 6 kamb.

HELP WANTED—FEMALE 
DarbinjnkiųReikia

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia___

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO dirb­
ti moterims namie, siūti žiurstus, 
atsiliepkit 126 N. Wells.

FEEDERS IR FOLDER, landrėj 
privatiškame klub.e.

312 S. Federal Street

MOTERŲ IR MERGINŲ
Jei jus norite vietos kaipo pack­

ers, kasierių inspektorių, virtuvės 
darbui, busų darbui, prie kounterio 
arba maisto runers, atvykit Employ­
ment Office, 3rd floor, Marshall 
Field and Company. State and 
Washington.

REIKALINGA MERGINA dirbti 
už baro ir pagelbėti .prie stalų.

MARTHA NAVICKI 
3259 So. Union Ave. Victory 8972.

DIRBTUVĖN MERGINŲ
Rankoms darbas prie stalo, karo 

darbai. Kabo Corset Co., 729 Mil­
waukee Ave.

MERGINŲ OPERATORKŲ ir ran­
komis siuvėjų prie svederių, siutų, 
kautų ir dresių. 503 S. Pulaski Rd.

FORM TOOL GRINDERS
Turi turėt patyrimą kaip įnagių 

paviršių nugraidinti. Aukštos algos, 
plus viršlaikis. Samdymo ofisas at­
daras nuo 8 ryto iki 4.30 popiet 
šeštadienį ir sekmadienį.
GREAT LAKES SPRING CORP. 

6401 West 65th Street

REIKALINGAS SUAUGĘS pavie­
nis žmogus dirbti pile gas station. 
Kambarys ir valgis. 4864 Archer Av.

VYRŲ IR /BERNIUKŲ
Lengvam dirbtuvės darbui, paty­

rimo nereikia, pakuoti makaronų 
produktus, 47 %c. į valandą pradžiai.

466 W. Chicago Ave.

VYRŲ IR BERNIUKŲ
Jei jus norit vietos kaipo packers, 

kasierių inspektorius, stockmen, 
virtuvės darbui, busų darbui, prie 
kounterio ir maisto runners, atvy­
kit į Employment Office, 3rd floor 
Marshall Field and Company, State 
and Washington.

5305 W. 24th
kamb. mūrinis,

3731 S. Grove
cottage, $5600.

4222
kamb.

1330
kamb.

1650
mūrinis, $5500.

3229 S. 53rd Ct., Cic., 5 ir 5 kamb. 
mūrinis, $6900.

6304 “ '*■■■ ~ ~
biznio

3440
kamb.

5030
flatų mūrinis, $12,200.

1413 S. Karlov Ave., 
flatų medinis, $2,500.

4136 Pre'scdtt Ave.,

PUNCH PRESS OPERATORIŲ
Patyrusių karo darbams, nuolat 

darbas, g&ra alga. 3323 S. Wells St.

OPERATORIŲ PRIE hand screw 
mašinų, gera alga, nuolat darbas. 
Mechanical Appliance Co., 810 W. 
Ohio St.

St., Chgo., 4 ir 4W. 31st 
mūrinis, $6200.
S. Clarence Ave., Ber., 6 

namas, $6150.
S. Avers Ave., Chgo., 3 flatų

W. 26th St. Ber., mūrinis, 
prapertė, $5500.
W. 23rd St., Chgo., 5 ir 
mūrinis, $6000.
S. Western Ave., Chgo.,

Chgo.,

6

3

2

5Lyons, 
kamb. mūrinis bungalow, $6750.

2632 S. Tripp Ave., Chgo., 5 
6 kamb. mūrinis, $7500.

4340 N. Hamlin Ave. Chgo., 
ir 5 kamb. mūrinis, $10,000.

2731 S. 59th Avė., Cic., 6 kamb. 
medinė rezidencija, $4350.

1816 S. Hamlin Ave., Chgo., 
kamb. mūrinis, $4900.
2530 S. Albany Ave., Chgo., 
kamb. mūrinis, $5700.
1805 S. 49th Avė., Cic., 6 

kamb. mūrinis, $12,900.
1513 S. Karlov Ave., Chgo., 

4 kamb. medinis, $2600.
2858 S. Kostner Avė. Chgo., Sto­

ras ir 3 flatai, $4600.
3919 S. Grove Ave., Western 

Spring. English styliaus rezidenci­
ja, $8500.

3225 S. 49th Ave., Cic., 6 ir 6 
kamb. stucco, $6900.

1447 S. Spaulding Ave., Chgo., 
6 flatų mūrinis, $7500.

2243 S. 59th Ave., Cic., kampinis, 
mūrinis biznio prapertė, $12,900.

5820 W. Cermak Rd., Cic., kam­
pinis, mūrinis biznio prapertė, $22 - 
000.

3706 S. Clinton Ave., Ber., 5 kamb. 
bungalow, $5500.

5211 W. 23rd PI., Cic., 10 
medinė rezidencija, $6600.

4036 Center Ave., Lyons, 7 
mūrinė rezidencija, $8000.

3609 S. 55th Ct., Cic., 4 
cottage, $3975.

1301 S. Karlov Ave., Chgo., Sto­
ras ir, 3 flatai, $2800.

1007 S. ” ‘ ‘
4 kamb.,

2646 S.
Riverside, kampinis 3 flatu medinis, 
$6000.

1521 S. Wesley Ave., Ber., 5 kamb. 
mūrinis bungalow, $8500.

2845 S.. Karlov Ave., Chgo.,
6 kamb. medinis, $5600.

3425 S. Wesley Ave., Ber., 4 
kamb., $6950.
Pirmesnių pardavimų kainos 

but pakeistos be pranešimo.
Mes vadovaujam GREITUOSE 

pardavimuose.
27 metai real estate biznyje.

Paskolos pirmiems morgičiams 
už 4%.

ir

5

6 ir
7

6 ir
6

ir

4

6

ir

kamb.

kamb.

kamb.

1st Ave. Maywood, 4 ir 
$5500.
Desplaines Ave., North

6 ir

ir 5

gali

JOHN O 4 _ _
SYKORA

— . .. • ■ ■ " ••

REALTOR
GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA

2411 So. 52nd Avė.
Tel. CICERO 453

Pirkit Cermak Rd. lotus, kol kainos 
dar yra žemos!

Budavokit vėliau! Puikus 
investmentas!

ATIDARA SEKMADIENIAIS 
tarp 1 popiet iki 5 popiet.

BUSINESS—TO RENT 
Bizniai Rendai

RENDON BUČERNĖ
IR GROSERNĖ

Puikiausia proga įeiti į grosernės 
arba bučernės biznį su labai mažu 
investments čia yra seniai išdirbta 
ir pelninga vieta. Dalis krautuvės 
jau yra įrengta atidarymui biznio. 
Renduosim krautuvės ir gyvenimui 
kambarius atskirai, jei bus reikalas. 
Labai pigi renda. Nepraleiskit šios 
nepaprastos progos, 6554-56 S. West­
ern Avė., Chicago.

PATYRUSIŲ SINGLE NEEDLE 
operatorkų prie dresių ir slacks 

BEE BEE SPORTSWEAR Inc.
234 So. Market St 6th floor

BUČERIŲ, BONERS, darbininkų, 
trimerių, nuolat darbas, gera alga, 
atvykit Superb Packing Co. 1245 W. 
,45th St.

OPERATORKŲ
Prie single needle specialties
COTTON GOODS MFG. CO.

Room 307. 1217 Washington Blvd.

OPERATORKŲ PRIE RADIO, pa­
tyrimo nereikia, 40c. į vai. pradžiai. 
Soldering, assemblers, attachers. Ka­
rp darbai. Turi but Amerikos pilie­
tes, 15 'S. Throop St.

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbini nkų-Darbininkių Reikia
DIRBTUVĖN DARBININKŲ, pa­

tyrimo nereikia, 18 iki 50 metų am­
žiaus, vyrų ir moterų. Oppenheimer 
Casing Co., 1020 x W. 36th St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

2 GRAŽUS KAMBARIAI dėl 
dviejų vyrų. Jei nori gali gaminti 
valgį. Jei kuris gali draivinti>karą, 
gali gauti kambarį dykai.

AŽUKAS
6541 S. Campbell Avė.

RENDON DIDELIS furnišiuotas 
kambarys, pavieniam arba vedu­
sioms.
7137 S. Ashland Avė. 2nd, front.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 4 kambariai, šviesus, 
su maudyne, naujai dekoruoti, ir 
2 karų mūrinis garažas.

3826 S. Emerald Ave. 
Raktas ant antrų lubų iš užpakalio.

RENDON 4 KAMBARIAI užpa­
kaly. Pečium šildomi. Porčius. Gali 
turėti šiltą vandenį. Yra skiepas. 
Indreliunas, 3348 W. 38th Pi.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių
REIKALINGAS APŠILDOMAS 

kambarys dėl vaikino. ^Rašykit į 
Box 2672, 1739 S. Halsted St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU SAVO PUSBROLIO An­
tano Valinčiaus; paeina iš Stegvilo, 
Tauragės apskr., Batakių valsčiaus. 
Jis pats ar kas žinote, prašau pra­
nešti Joseph Survila, 6809 South 
Rockwell St., Chicago, Ill.

FARMS FOR SALĖ 
Ūkiai Pardavimui

460 AKRŲ GYVULINKYSTĖS 
farma paaukojama, randasi upper 
peninsula of Michigan. Budinkai. 
Pigiau negu $10 akrui. Herbert K. 
Peterson, Manistique, Mich.

PARDUOSIU 4 KAMBARIŲ ra­
kandus ir gyvulius: 4 kiaulės, 10 
vištų, 5 antys ir dėl jų pašaras. 2 
akeriai žemės, galima renduoti už 
$10 mėnesiui. Galima gauti lysą ant 
6 metų.

STANLEY KYBART 
2600 W. 94 Pl., Evergreen Park, Ill.

80 AKRŲ GERA pieninė farma, 
moderniški budinkai, yra elektriką, 
2y2 mylios nuo miesto, savininkas 
Ben Schuiteman. Route 4, Free- 
mont, Michigan. *

FARMA PARDAVIMUI 80 akrų, 
didele barne ir puiki stuba ant kal­
nelio, 1 mylia nuo didelio kelio, ra­
šykit:

GEORGE BERNATAS, 
Almond, Wis.

160 AKRŲ FARMA, 45 mylios 
Southwest Chicago. Geri budinkai, 
juodžemis. Seni žmonės nori parduo­
ti. Bargenas $65 akrui.

C. J. RABOIN 
Volkmann Bldg. Kankakee, 111.

ACETYLENE velderių, turi but 
No. 1, su virš 2 metų patyrimu, 
$1.1i0 į valandą, didelė šapa, dir­
bami karo darbai

BULAW WELDING CO. 
2415 W. Belmont Ave;

PATYRUSIŲ ZORIC VALYTOJŲ
Mašinų) operatorių, nuolat dar­

bas, atvykit Employment Office, 
3rd floor, Marshall Field and Co. 
oiate and Washington.

REIKALINGAS SIUVĖJAS tprie 
senų ir nauju drabužių. Kreipkitės 
tuojau 1756 E. 79th Št.

REIKALINGAS PATYRĘS kriau- 
čius dėl taisymo fur kautų. 2543 
W. 71 St. Tel. HEMlock 6573.

REIKIA VYRŲ 45-55 metų 
žiaus, paprastas darbas, 60c į 
landą pradžiai.
HASTINGS DRUM & BARREL 

707 West 49th Place.

am-
va-

CO.

ASSEMBLERIŲ
Darbas apvalymo distrikte. Paty­

rusių mechaniškame assembly, at­
vykit 215 East 29th St.

REIKALINGAS DARBININKAS 
suprantantis dirbti restorane.

3465 South Morgan St.

BERNIUKŲ 17 iki 20 m. Lengvas 
dirbtuvės darbas, nuolat, gera alga. 

SCOTT MFG. CO. 
609 W. Lake St.

PUIKI PROGA
Jauniems vedusiems vyrams, liuo- 

siems nuo karo tarnybos, vidui ir 
lauke darbas, kurie moka draivinti 
troką, nuolat darbas tinkamiems vy­
rams.

FULTON SMOKED FISH CO.
1011 W. Lake St

PUNCH PRESS OPERATORIŲ
Patyrusių karo darbams, nuolat 

darbas, gera alga. 3333 S. Wells St.

HOTEL HOUSEMEN
$90 į mėnesį, malonios darbo ap­

linkybės.
HOTEL SHORELAND

PLAza 1000. Housekeeping Dept.

SIŪLIŲ PROSYTOJŲ, taipgi siu­
vėjų vyriškų kautų. 308 W. Van 
Buren St.4 3rd floor.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
00%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ai rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiKtai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tei. REPublic 6051

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PUSAMŽIS ŽMOGUS IEŠKAU 
janitoriaus darbo. Nevartoju svai­
galų nei tabako. Karpenteriąuju, 
pentinu, popieruoju. Galiu eiti į 
mažą farmą prie našlės. Turiu cen­
tą prisidėti farmeriauti. Esu kurtas. 
Atsiliepkit, katros pačios galit ra­
šyti. A. Siratavich, 6413 S. Peoria 
St., Chicago, Ill.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalūs Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip .pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su štampą, 
H. K. Bergman, P. O. Box 56, Chi­
cago.

Garsinkitės “N-noše
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KAREIVIU LAIŠKAI 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LAIŠKAS p. A. RUPŠIUI, 2519 W. 69th ST., CHICAGO.!

Ražo Opi. Bruno Guntorius iš Texas.

ŽUVO JAUNAVEDŽIU PORA VEDYBŲ 
KELIONĖJE

JAUNOJI MOTERIS TURĖJO LIETUVIŲ GIMINIŲ, 
PONIĄ JANKAUSKIENĘ

Iii Slim:
Gavau jūsų laiškų penktadie­

nį ir yra malonu išgirsti žinių 
nuo jūsų.

Aš esu pusėtinai užimtas: 
Nebeturiu tiek laiko rašyti, kiek 
turėjau pirma. Mes einame į 
lauką kasdien, o vakarais aš 
lankau mokyklą. Tapau kanuo- 
lės kapralu, o mokykla treni­
ruoja mus kapralus, kaip sky­
riaus vyresniuosius, kad žiontu- 
mėm savo bizni, kai busime pa­
siųsti Į kadrus.

Kadras LpleidžJa gruodžio 15 
dieną ir aš esu* jo sąraše. Taip­
gi aš pasirašiau visus reikalin­
gus popierius stoti į karininkų 
treniravimo mokyklą.

Sakote, kad jūsų švogeris yra 
čia Texas valstijoje. Kaip jam 
patinka Texas? Pasakykite, 
kaip ilgai jam ėmė iki jis pa­
siekė namus?

Kapitonas pasakė mums 
trumpą kalbą prieš keletą die­
nų ir pareiškė, kad gal mes 
gausime atostogų Padėkos Die 
nai arba Kalėdoms. Aš turiu 
gauti savo atostogas (Padėkos 
Dienai, arba visai negalėsiu 
gauti, nes atostogų neduodama 
vyrams, kurie yra kadre, kai 
kadras pasiekia naUją stovyklą. 
Taigi jeigu man reikės gauti 

' kokios pagalbos, aš pranešiu 
jums. ■ • -

Ar yra mano pažįstamų Vai­
kinų, kurie apleidžia miestą ke­
tvirtadienį? Aš sulaikiau siun­
timą šio laiško porą dienų, nes 
norėjau įdėti į jį kai kuriuos 
mažus nutrauktus paveikslėlius.

Šiito laiku einu sekcijos vei­
kiančiojo viršininko pareigas ir 
esu mano kanuolės būrio virši­
ninkas. Smagu jaustis, kad ga­
li duoti įsakymus ir kad nerei­
kia dirbti K. P. darbo. Aš pa­
laikau tuos paprastus kareivius 
judrius. Nesigirdamas sakau, 
kad turiu greičiausią sekciją vi­
soj batarėjoje. Mes tikrai grei­
tai prisiruošiam veiklai. Perei­
tą antradienį turėjom apšaudy­
mų pratimus. Šovėme į judantį 
daiktą, kuris turėjo būti tan­
kas. Iš dvylikos šovinių pataikė­
me 8 kartus — ne taip jau pra­
stai.

Taigi Stash įstojo į prekybi­
nį laivyną ir ruošiasi greitai iš­
vykti. Girdėjau apie kitus vai­
kinus. Manau*, jie susijaudinę, 
kad turi eiti. Sakykite, ar atme­
nate Max’ą? Well, jis yra čia. 
Ar matote kai kada Fritzą? Jei­
gu siunčiate jam laiškus, tai pa­
sakykite, kad aš norėčiau išgir­
sti ką nors nuo jo greitai. No­
rėčiau taipgi sužinoti Chuka’s 
ir John’o adresus. Įspėkite taip­
gi Stash, kad ir nuo jo norėčiau 
gauti žinelę.

Na, tai jau bus -viskas šiam 
kartui. Tarkite helio savo žmo­
nai.— Jūsų draugas Cy.

P. S. Beveik užmiršau padė­
koti už cigaretus. Dirbu dabar, 
kad gaučiau trečiuosius ruožus 
ir tikiuosi greitai juos gauti.

-Cy.

Halloween pare
P-nia M. Kavlak spalio 31 d., 

šeštadienio vakare, turės Hal-

Joniškiečių Balius 
Buvo Smagus
Legionieriai Aplankė 

Joniškiečius
Spalio 25 dieną į Hollywood 

Inn svetainę, kaip 6 valandą 
vakare, didelis būrys Dariaus 
ir Girėno Posto legionierių at- 
maršavo. Tą vakarą įvyko jo­
niškiečių Halloween balius ir 
legioneriai matė reikalą būti su 
joniškiečiais. Post Commander, 
Mr. B. R. Pietkiewicz, pareiš­
kė visai publikai, kad Joniškie­
čių , L. ir K. Klubas buvo pir­
mutinis paremti juos, kai jie 
statė savo svetainę. Taipgi jis 
pareiškė, kad atrodo, jogei jo­
niškiečiai visada yra pirmuti­
niai su 'viskuo.

Legionieris ir klubo kasie- 
rius Mr. J. Ramonas pranešė, 
kad viena sena klubo veikėja, 
Mrs. J. Kazimieraitienė, yra mi­
rus ir paprašė visus atsilankiu­
sius svečius pagerbti ją atsi­
stojimu ir tyliai būti per vieną 
minutę. Joniškiečių Klubo na­
riai teikia visą užuojautą Mr. 
V. Kazimieraičiui ir jo šeimai.

Arch-bishop Geniotis, iš Bri­
dgeport©, buvo atsilankęs į ba­
lių. Taipgi buvo svečių iš Ke­
nosha, Wis. Atsilankė Mrs. Si- 
klinskienė su savo dukteria 
Wilma ir Mrs. Drigotiene.

Programą išpildė Miss Chris­
tina Miller ir Miss Florence 
Poška duetais ir solos. Miss 
Violet Krukas akomponavo 
joms pianu. Visa publika buvo 
sužavėta jų dainomis.

Būrys publikos buvo apsiren­
gusios kostumais kaip dėl Hal­
lowe’en vakaro. Vėliaus buvo 
gražios dovanos jiems išdalin­
tos.

Svečių pas joniškiečius buvo 
daug ir visi turėjo tikrai “good 
time”. Jauni ir seni šoko prie 
smagios orkestros. Buvo gir­
dėtis smagių lietuviškų dainų 
kai muzikantai sustodavo griež­
ti. Pas joniškiečius visada yra 
muzika smagi ir dainos.

Teko su komitetais, Mrs. 
Adomaitiene, Mrs. Klevinskiene 
ir Mr. J. Jonku, šnekėti ir jie 
pranešė, kad bus gražaus pelno 
nuo baliaus klubui.

—S. Mickevic,
Joniškiečių korespondentė.

AR JIESKAI 
DARBO?

------------ SKAITYK KASDIEN------- --

INAUJIENAS
IR TEMYK skiltis------

"REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

nu Sulk lilslil Street CHM ILL

U. S. lektuvnesio Wasp įgulos nariai, kurie liko isgelbeti ir paimti į karo laivus. 
Išgelbėti pasisekė apie 90% visų Įgulos na.ių.

ALDONOS GRIGONYTeS PIRMOJO 
KONCERTO PROGA

Rašo — Nora Gugis

‘‘Lengvaspainė dainužėlė
Mano dvasią nešė, kėlė
Į aukštybę, i padangę,
Blaivia, ramia, širdžiai brangia ..

Būdama viena iš tų, kurie do­
misi muzika ir tais, kurie ją 
kuria ir pildo, mėgstu sužinoti 
apie jų gyvenimą, siekius ir 
tuos incidentus, kurie rišas su 
jų muzikos studijomis.

Tokio žingeidumo vedama, 
turėjau malonų pasikalbėjimą 
su musų talentinga ir visų my­
lima dainininke — ALDONA 
GRIGONYTE.

Aldona yra tikra Bridgepor- 
tielė. Ji gimė Bridgeporte ir 
lankė švento Jurgio Parapijinę 
mokyklą. Iš šios mokyklos ji į- 
stojo Lucy Flower High School, 
kurią baigė šų gražiais pasižy­
mėjimais. Būdama aukštojoj 
mokykloj, ji jau pradėjo daly­
vauti mokyklos statomuose vei­
kaluose. Užbaigus šią mokyklą, 
ji dar vienus metus lankė Vo­
gue mokyklą. Nuo pat mažens 
turėdama patraukimą prie sce­
nos, jaunoji Aldona ieškojo 
progos būti teatro atmosferoj. 
Ir štai belankydama Vogue mo­
kyklą, vakarais, sekmadieniais 
ir šiaip liuosu laiku, ji dirbo 
kaipo “usherette” tokiuose mie­
sto didžiuosiuose teatruose, kaip 
Palace, Garrick ir Cohans 
Grand Opera, čia jai teko susi­
pažinti Gu išgarsėjusiais ir įdo­
miais scenos žmonėmis.
Pirmosios Muzikos
Pamokos.

Užklausus Aldonos, kaip ji 
pradėjo studijuoti muziką, ji 
lyg truputį paraudus atsakė “Ar 
galite įsivaizduoti, kad nuo pra­
džios norėjau studijuoti jazz’ą. 
Kartą nuėjau į vieną lietuvių 
vakarų, kuriame grojo Jurgio 
Steponavičiaus orkestrą. Susipa­
žinus su juo sužinojau, kad jis 
duoda piano lekcijas, na, ir su­
sitarėm dėl pamokų. Tai buvo 
pati pradžia mano muzikos stu­
dijų,” tęsė Aldona.

Maždaug metus pasimokinus 
jai piano, Aldonos šeimoj įvyko 
nelaimė. Mirė jos tėvelis. Aldo­
na pertraukė pamokas, bet už 
metų ir vėl pradėjo.

Motina Ragino Eiti 
Prie Choro Dainuoti, 
Lietuviškai Išmokti.

Kaip visos motinos, taip ir 
Aldonos motina, norėdama, kad 
jos duktė išmoktų gerai lietu­
viškai kalbėti ir gražių lietuviš­
kų dainų dainuoti, ragino Aldo­
ną prisirašyti prie vieno iš lie­
tuvių chorų.

“Pasikalbėjus su savo piano 
mokytoju, Jurgiu Steponavi­
čium, apie motinos sugestiją, 
gavai? patarimą įeiti į Pirmyn 
Chorą. Nuėjus repeticijon atsi­
sėdau šalia jaunos geltonplau­
kės mergaitės, Onos Skeveriu- 
tės. Susipažinus su ja, pačioj 
pirmoj repeticijoj Onuks, kuri 
jau mokinosi dainuoti, patarė 
man lavinti balsą, sakydama, 
kad mudvi vėliau galėsime dai­
nuoti duetus ir taip toliau,” pa­
sakojo Aldona.

Nedaug laiko teėmė Aldonai 
padaryti nutarimą lavinti savo 
balsą. Ir taip jau prieš aštuonis 
metus ji pradėjo studijuoti su 
dabar taip pat išgarsėjusia mo­
kytoja Anele Steponavičiene.

Pirmasis jos pasirodymas 
scenoje buvo Pirmyn Choro 
statomoj operetėj Kornevilio 
Varpai. Čia ji turėjo vieną va­
dovaujamų rolių, kurioj ji pa­
sirodė turinti ne tik gražų bal­
są ir puikią išvaizdą scenoje, 
bet naturalį vaidybinį gabumą.

Būnant rimtai ir darbščiai 
mokinei, prie to dar visuomet 
pasitikimai, sekamas Aldonos 
žingsnis jau buvo Lolos rolėje 
operoj Cavaleria Rusticana. Vė­
liau ji dainavo principalę rolę 
operoj Bohemian Girl, čigonai- 
tę operoj Carmen ir eilėj kitų 
muzikalių perstatymų, kuriuos 
rengė Birutės, Naujos Gadynės 
ir Pirmyn Chorai. Tarp svetim­
taučių ji dalyvavo perstatymuo­
se tokių operų ištraukų kaip 
Martha, Faust, Aida ir Micaelos 
rolėj — Carmen operoj.

Tačiau jos pati mylimiausia 
rolė buvo Katisha, Naujos Ga­
dynės Choro perstatyme opere­

tės Mikado, dėl to, kad tai yra 
charakteringa role, kuri reika­
lauja daug darbo ir yra įdomi 
kūrybiniai. Kad Aldona myli 
muziką ir nebijo darbu, liudija 
tas faktas, kad per ištisus aš­
tuonis metus ji nepertraukė lek­
cijas nei žiemą nei vasarą. “Jei­
gu vieną dieną nepraktikuoju, 
jaučiuosi labai nusikaltus prieš 
savo darbą ir ant rytojaus tu­
riu atidainuoti ir už aną pra­
leistą dieną,” yra Aldonos žo­
džiai.

Į klausimą, ką gi ji mano, 
dalyvavimas chore gero priduo­
da jaunimui, gavau tokį atsaky­
mą: “Aš tikiu į priklausymą 
prie musų chorų visų pirmiau­
sia, kad geriau išmoksti lietuvių 
kalbą. Antra, jeigu turi kokio 
talento dainuoti arba vaidinti, 
čia gauni progos įgyti patyrimo, 
kurio negali gauti kitur. Daly­
vaudama choro veikloj, gauni 
patyrimo ir prie socialūs veik­
los, kuri irgi jaunimui naudin­
ga.”

Šalia muzikalių perstatymų 
per visus titos 8 metus Aldona 
dalyvavo įvairiuos ir nesuskai­
tomuos koncertuos, radio pro­
gramose, patriotiškuose ir lab­
daringuose parengimuose. Turė­
dama su Aldona bendro asme­
ninio patyrimo kai kurioj mu­
sų veikloj, žinau, kad ji nie­
kuomet neatsisakė dainuoti ver­
tingam tikslui ir dar, kas svar­
biausia, ji visuomet išpildo sa­
vo duotąją žodį. Ir turėti tokį 
pasitikėjimą savo bendradar­
biuose yra begalo dėkingas jau­
smas.
“Pinigais Negalima Pirkti 
Ką Muzika Duoda.”

“Pasakyk man, Aldona, ką tu 
jauties gavus iš tų 8 metų stu­
dijavimo, šalia savo balso išla­
vinimo ir gilesnio pažinimo mu­
zikos,” klausiau savo viešnios.

“Studijuojant muziką įgyji 
tam tikrą ‘poise’, ji suteikia bu­
do švelnumą. Pinigai negali 
pirkti tą, ką muzika tau duo­
da”, atsakė Aldona. Toliau pri­
dūrė, jogei ji yra labai links­
niu, kad pradėjo muziką studi­
juoti. “Gyvenimas butų taip 
tuščias, jeigu neturėtų ką nors 
mokintis. Tikrai myliu muziką 
ir visas dainas. Trokštu jų kuo- 
daUgiausia pažinti, kad vėliau 
su kitais jomis pasidalinti”, ta­
rė Aldona.

Tikiuosi, kad iš šių kelių 
bruožų dailės mylėtojai trupu­
tį arčiau pažins tą Amerikoj gi-

Chicagiečių jaunavedžių po­
ra, išvykusi vedybų kelionėn, 
buvo rasta negyva Wigwam 
miestely, turistų stovykloje ar­
ti Cave City, Kentucky valstijo­
je.

Žuvę chieagiečiai yra Arthhr 
Novak, 25 metų, 8607 Saginaw, 
ir jo žmona, su kuria jis apsi­
vedė pereitą šeštadienį, spalio 
24 d. Ji, tėvų pavarde, buvo 
Ruth Chuchman, 20 metų, 5017 
Rockwell st., Chicago.1

Iš karto mirties priežastis ne­
nustatyta. Glasgow miestelio 
teisėjas Redford, koroneris 
John Dearing ir koronerio dak­
taras, gavę žinią apie nelaimę 
turistų stovykloje, skubiai išvy­
ko jos priežastį tyrinėti. Šie val­
dininkai buvo pradžioje linkę 
manyti, kad dėl nuodų jauna­
vedžiai mirę, gal but papildę 
saužudystę.

Tačisfli jaunųjų šeimos griež­
tai paneigė tokį galimumą. Po­
nia B. Jankauskas, 6343 S. Troy 
(Chicago), žuvusios meters se­
suo, sako, kad jokios priežas­
ties jaunavedžiams žudytis ne­
buvo. Ji parodė jų laišką, at­

musią lietuvaitę, kuri, atlikus 
savo kasdieninius darbus, taip 
pasišventusiai ir pavyzdingai 
dirba, kad atsiekti tobulumo 
dainavimo srityje. Ji trokšta 
būti muzikos pasauliui naudin­
ga nare ir atiduoti savo pastan­
gas lietuvių kultūros gerovei.
Rytoj Aldonos 
Pirmasis Koncertas.

Nors ji per 8 metus dalyvavo 
nesuskaitomuose kitų rengia­
muose koncertuose, rytoj, lap­
kričio 1 d., įvyks jos pačios pir­
masis koncertas. Programa tur­
tinga. Jai pagelbės graži grupe 
januolių mergaičių, žinomų kai­
po Anelės Steponavičienės Dai­
nininkės. Programos akompa- 
nistas bus Birutės Choro vedė­
jas, p. Jonas Byanskas.

Chicagos Lietuvių Auditorija 
yra koncerto vieta. Pradžia 5:00 
valandą po pietų. Po koncerto 
pasisvečiavimas ir šokiai.

Tad iki pasimatymo rytoj, 
Aldonos Gngonytės pirmam 
koncerte.

WAR NEEDS MONEY!
lt will cost money to defeat out 

enemy aggressors. Your govern­
ment calle on you to help now.

Buy Defense Bonds or Stamps 
today. Make every pay day Bond 
Day by participating in the Pay­
roll Savings Plan.

Bonds cost $18.75 and up. 
Stamps are 10i, 25i and up.

The help of every individual is 
needed.

Do, your part by buying your 
share every pay day.

siųstą iš kelionės, kuris kalba: 
“Hi, Folks! Važiavimas čia bu­
vo šaunus. Sustojome Turkey 
Run pereitą naktį. Važiuojame 
i Kentucky dabar. Pabučiuokite 
Butterball (ponios Jankauskie­
nės mažą dukterį) už mane. Pa­
simatysime vėliau.”

Taip šis gautas ponios Jan­
kauskienės laiškas, taip kitos 
jaunavedžių žinelės nerodo nie­
ko apie galimumą saužudystės.

Bet tenka priminti štai kas: 
Prieš šešis mėnesius šioje turis­
tų stovykloje buvo rasta kita 
jaunavedžių pora apsvaigusi. 
Tai Edward Kasper, 28 metų, iš 
Berwy.no, ir jo jauna žmona. 
Kasper mirė, o jo žmona ilgai­
niui tapo atgaivinta. Sakoma, 
nuodingos dujos kabinoje ap­
svaiginusios juos. Vėliau kabi­
nos savininkas derybomis, už 
teismo sienų, susitaikė su jau­
nąja Kaspero našle.

Gal but, kad ir šiuo atveju 
nuodingos dujos, pavyzdžiui, 
nuo kūrenamo pečiaus^ atėmė 
jaunai porai gyvybę. Tačiau į- 
vykio tyrinėjimas yra tęsiamas.

KĄ MANAU
Dabar eina visokios kalbos a- 

pie partijas ir tų partijų kandi­
datus į valdvietes. Girdžiu kal­
bų visokių. Vieni tik partija įsi­
tikinę, kiti skirsto partijoje esa­
mas ypatas, kaip aruode grū­
dus. Kieno yra teisingesnis iš­
vadas — nežinau.

Sako, ir geriausiam aruode, 
geriausiuose supiltuose grūduo­
se randasi dalis prastų. O pras­
tų grudų aruode esama gerų.

Aš visgi negaliu įsitikinti, kas 
svarbiau — partija, ar partijos 
nariai? Iš dalies partija, o ki­
taip žiūrint, asmenybė didesnę 
svarbą turi, negu partija. Prigu­
lėjimas prie partijos gali būti 
tikslas po partijos priedanga įsi­
skverbti į valdiškas vietas. Po 
partijos priedanga į urėdus gali 
įsiskverbti labai netinkamos y- 
patos.

Dabartiniu laiku demokratų 
partijoje yra gan rimtų žmonių. 
Ir visame pasaulyj civilizuoti 
žmonės žino demokratų vado­
vybę su musų šalies, Amerikos, 
prezidentu Franklin D. Roose- 
veltu priešaky. Taigi kai kurie 
yra įsitikinę šita partija stip­
riai.

Tačiau šios partijos pastogė­
je gali pasislėpti ir visai netin­
kąs valdvietei žmogus. Štai vie­
nas tos partijos geras rėmėjas, 
dėjęs daug pastangų, kad butų 
išrinktas į prezidentus Frank­
lin D. Roose veltas — jis buvo 
John Lewis, mainierių unijos 
prezidentas. Vėliau jis atsisakė 
remti prez. Rooseveltą. Antras 
vyriausias demokratų partijos 
galva, buvęs prez. Roosevelto 
rėmėjas pirmuose rinkimuose, 
yra Farley. Ir jis pasidarė pre­
zidento priešas. O tuo tarpu dar 
vienas asmuo, kuris ėjo prieš 
prezidentą Rooseveltą, yra 
Wendell Willkie. Tai kitos par­
tijos žmogus, tačiau dabar jis 
dirba kartu su prezidentu Roo- 
seveltu ir yra demokratų darbo 
rėmėjas. J. J. Pranckas

loween sueigą savo užeigoje, 
10455 S. Michigan Ave. Ji sve­
čiams duos skanius užkandžius 
ir taip jau bus muzika, prie 
kurios visiems bus smagu ir 
malonu baliavoti. Visus savo 
rėmėjus, draugus ir pažįsta­
mus kviečia atsilankyti p-nia 
Kavlak. — K-tė.

“NAUJIENŲ” 
KONCERTAS 
Lapkričio 15 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 S. Kedzie avė.

JACK SWIFT

Berwy.no



